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BĂTRÂNA 

ABANDONATĂ            

ÎN CASĂ                     

A AJUNS LA AZIL
AJUTOR. La începutul lunii 

octombrie, vă relatam cazul Mariei 

Moisă, o pensionară în vârstă de 86 

de ani, care locuia singură într-un 

apartament micuţ şi insalubru şi 

care e prea bolnavă ca să poată 

să-şi poarte de grijă. > pag. 08

03eveniment
Circulaţie închisă 
pe Faleza 
Superioară

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Mâine se împlineşte un an de 
când Curtea de Apel Ploieşti a închis 
defi nitiv unul dintre cele mai im-
portante procese din istoria Regiei 
Autonome Administraţia Fluvială 
a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi - dosa-
rul epavei „Rostock“. În septembrie 
1991, nava ucraineană „Rostock“ a 

eşuat pe canalul Sulina, în apropi-
erea localităţii Partizani. Trafi cul 
naval pe canalul Sulina a fost blocat 
complet timp de un an. S-a încercat 
de mai multe ori scoaterea epavei, 
fără succes. În cele din urmă, cu 
cheltuieli foarte mari, s-a realizat 
o rută ocolitoare. Cu ajutorul unei 
fi nanţări de la Banca Europeană 
de Investiţii şi în urma unei lici-
taţii internaţionale, consorţiul 

Rostock Wreck Removal Consor-
tium (RWRC) - format din fi rmele 
Multraship (Olanda), Titan (SUA) 
şi Deltacons (Tulcea, România) - a 
început lucrările de ranfl uare a 
epavei, preconizate să dureze şase 
luni. Acest lucru se întâmpla în no-
iembrie 2004 şi nimeni nu bănuia 
atunci că va dura mai mult de zece 
ani până când „dosarul Rostock“ se 
va închide defi nitiv. > pag. 11

Glonţul de 12,5 milioane euro care 
a şuierat pe lângă urechea AFDJ

03eveniment
Arestaţi 
înainte să cloneze 
carduri în Peru

publicitate

valuta BNR

€4,65  

$3,96 
Cursul de schimb valutar

la data de 21.11.2017
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ÎN NOIEMBRIE, OPT OAMENI AU PIERIT ÎN ACCIDENTE  > EVENIMENT/05

09educaţie
CNVA 
va fi  „decorat“ 
de Preşedinţie

Accidentele înregistrate în această lună au totalizat 63 de victime

 În primele trei săptămâni ale 

acestei luni, nu mai puţin de opt 

persoane şi-au găsit sfârşitul după 

ce au fost implicate în evenimente 

rutiere pe raza judeţului Galaţi. Şi 

mai alarmant este că, în același 

interval, numărul sancţiunilor 

date pentru cele mai frecvente 

cauze care provoacă tragediile 

a reprezentat jumătate din 

totalul amenzilor. . Mariana 

Constandache

REMEDIU  
NATURAL
REREREREREREREREMEMEMEMEMEMEMEMEDIDIDIDIDIDIDIDIU UUUUUUU  
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pentru 
ameliorarea 
simptomelor 

asociate gripei 
şi răcelii

ACŢIUNI BENEFICE:
relaxează  ♦
musculatura
stimulează  ♦
circulaţia 
sangvină

Produsul este 
disponibil în: 

farmacii ♦
drogherii ♦
plafare ♦
magazine  ♦
naturiste

DIN ORAŞUL 

ŞI JUDEŢUL GALAŢI
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Recordul morţii 
pe şoselele gălăţene

răniţi grav: 20,63%

decedaţi: 12,70%

răniţi: 66,67%
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul se înclină în partea greşită

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Conform unei 
statistici date 
publicităţii, 
180.000 de gălăţeni 

au trecut pragul Shopping 
City în decurs de numai 
patru zile de la deschiderea 
multiplexului şi a noii aripi 
a complexului comercial. 

Nu ni se spune câţi dintre 
ei au şi făcut cumpărături, dar 
cifra în sine este spectaculoasă, 
dacă ne gândim că în municipiul 
Galaţi trăiesc vreo 250.000 
de persoane. Asta înseamnă 
că trei din patru gălăţeni au 
mers la mall în cele patru zile. 
Cu siguranţă că cele 180.000 

de persoane contabilizate 
de Shopping City nu au fost 
„vizitatori unici”; unii au intrat 
seară de seară şi poate chiar de 
mai multe ori pe zi. Unii dintre 
ei poate au făcut shopping de 
sute sau de mii de lei, alţii de 
mai puţin... Unii poate au mers 
la fi lm sau au băut numai o 
cafea „americană”, ori poate, 
pur şi simplu, doar au căscat 
gura în noile magazine. Totuşi, 
vorbim de 180.000 de intrări în 
patru zile, şi sărbătorile de iarnă 
încă nu au început. Pe vremuri, 
un clişeu al comentatorilor 
de fotbal spunea, atunci când 
una din echipe ataca în valuri, 
că terenul se înclină într-o 
parte. Exact asta a fost senzaţia 
zilelor care au trecut de când 
Galaţiul are în sfârşit multiplex, 

Cristin
el 

Luca
că „terenul” se înclină în 
partea asta, a shoppingului, a 
consumului. Nu am intenţia 
de a critica în vreun fel 
Shopping City. Este o investiţie 
privată, făcută pe riscul şi 
pe cheltuiala investitorului. 
Evident, şi profi tul e tot al lui, 
după taxe. Sincer, joi seară, 
în ziua deschiderii ofi ciale a 
noilor magazine, m-am temut 
ca scările rulante care duc la 
etaj să nu cedeze. Nu am văzut 
niciodată în viaţa mea atâţia 
oameni care să urce sau să 
coboare în acelaşi timp. Din 
fericire, totul a fost ok, cu 
excepţia cozilor interminabile 
din zona de „food”, dar ăsta e 
riscul atunci când 180.000 de 

maxime

“
Ideile sunt                     
ca diamantele:               
îţi cer mai mult timp 
să le găseşti decât 

să le şlefuieşti

ALPHONSE ESQUIROS

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
22.11.2017

Sf. Ap. Filimon, Arhip u

şi Onisim; Sf. Mc. Cecilia 

pe repede
înapoi

Scrobul lui Dumnezeu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ouăle se vor ieftini la loc, u

ne potolește un reprezentant 
al Uniunii Crescătorilor de 
Păsări din România. Când se va 
întâmpla asta? Prin februarie, 
martie, adică în perioada în care 
vom alerga spre piețe în speranța 
că vor fi  ieșit buruienile. Apropo, 
cine a mai ronțăit ouă cu 
ghiocei? Nu ne mai interesează 
acest produs. Semnează scrobul 
lui Dumnezeu.

 Un senator social-democrat, u

Brăiloiu i se zice, le-a făcut 
o caracterizare jurnaliștilor 
care le deranjează somnul de 
frumusețe prin Parlament: „N-ai 
ce să faci cu ciobanii ăștia...” Am 
câteva chestiuni de stabilit cu 
individul imun la orice, inclusiv 
la agerime:

    1. Boss, ai grijă cu ciobănia 
(sau ciobăneala), l-ai putea 
leza pe ditamai nea Petrică 
Daea! În perioada în care ni se 
recomandă să alegem mama oii, 
tu ne faci ciobani? Ignoră stâna 
din ochii noștri, vezi că târla-i 
incomensurabilă la alde matale.

 2. Berbecule!
Vând locuri de parcare la u

mall, vând locuri de parcare la 
mall, rog seriozitate! Mă rog, nu 
pun mare accent pe temeinicie, 
dar voiam să sune anunțul cât 
mai pompos.

Conform pricepuților u

planetei, o nouă criză economică 
bate la ușă. Ptiu, ăsta-i ghinion 
curat pentru Tudose și ceilalți 
bărbați care veghează la 
bunăstarea nației... Cum, 
nene, tocmai acum să vină 
nenorocirea, când eram și noi pe 
val, când aveam cea mai mare 

creștere economică din galaxie? 
O fi  apărut, cine știe, și vreun 
univers paralel.

Să nu uit, a reapărut u

Tăriceanu cu o declarație nou-
nouță despre statul paralel. 
Bărbatul cu patru sau cinci 
căsătorii susține că Iohannis 
de la Cotroceni ar fi  patronul 
statului care nu se intersectează 
cu cel afl at la putere. Ce 
organigramă stupidă, de Ev 
Mediu, are și republica asta mult-
lăudată, parcă ar fi  FCSB-ul lui 
nea Gigi.

 Cântărețul Pharell Williams u

a înregistrat o melodie care va 
fi  lansată peste o sută de ani cu 
condiția să ne pese de mediul 
înconjurător. Trebuie să avem 
grijă, cum ar veni, de încălzirea 
globală, dar nu putem omite 
faptul că astfel l-am putea pierde 
pe Hrușcă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Cum scriam în gazeta de ieri, 
moş Mutelcă toarnă câte-o 
cinzeacă la fi ecare...şi cată-n 
Registru! În registrul pe care 
vedem taman „Însemnări şi 
Resemnări”...şi credem că para/
simpaticul nostru conviv vrea 
să ne facă o surpriză plăcută! 
Eu, cel puţin, aşa bănuiesc! 
Meticulos până hăt departe 
de răbdarea lui Cherpedin şi 
Prăpăd, bătrânul cată-n catastif, 
citeşte atent şi fără glasnice, 
ne priveşte pe sub sprâncene, 
parcă dinadins vrea să ne 
fi arbă la foc mic, parcă vrea să 
ne forţeze limitele! Când toţi 
credeam că frizează paroxismul 

rezistenţei noastre, moş Ion se 
face auzit: „Am să dau citanie 
unei note explicative în legătură 
cu afi rmaţia mea! Am să 
argumentez, adică, de ce cred 
eu că NU EXISTĂ FERICIRE! 
Da? Puneţi-vă ochii şi urechile 
şi sufl etul şi mintea pe mers! 
Şi să nu uitaţi niciodată ce o să 
pricepeţi acum! Că doar sunteţi 
vârstnici deştepţi, drept pentru 
care eu n-am nici o umbră de 
îndoială că veţi înţelege!”...
„sunt gata nunţile...sunt gata/ 
seminţele să-nceapă drumul/ 
spre început, spre explodare,/ 
spre naştere, spre tot ce-a fost/ 
să fi e mugur, frunză verde,/ 
fruct, pândă, râvnă şi uscat,/ să-i 
fi e scut deşertăciunii,/ leagăn 
şi tâlc şi adăpost!// sunt gata 

nunţile...sunt gata/ să pună preţ 
pe numitorul/ comun sub ochiul 
scump şi cinic/ şi chior şi tâmp 
al amăgirii/ ş-al minciunirii că 
se poate/ când vezi ş-auzi că nu 
se poate,/ că providenţei nici nu-i 
pasă/...şi de vacarm, şi de sictir 
i-i!// sunt gata nunţile...sunt gata/ 
să pună-n plic numărătorul/ 
indiferent din golul care-i/ miraj, 
fl eac, strâmb, şic, păcăleală,/ 
şi să-l trimită-n dar sub capăt/ 
stângaci de mire şi mireasă:/ cât 
fals în alb, cât fals în negru,/ cât 
sacru fals în catedrală!// sunt 
gata nunţile...sunt gata/...(secrete 
sterpe!!!)...de-arătură,/ taine 
fecunde-s aşteptate-n/ chip fl asc 
să stea la vis, la plug,/ sumă de 
falsuri, cu-alb şi negru,/ seminţe 
reci şi colorate/ încep aiurea să-

şi rostească/ înfl ăcărarea-n dans 
pe sug!”//...Sigur că da! Nu?...
Nici că se putea o defi nire/ mai 
îndrăzneaţă, mai limpede şi 
mai adevărată a Dezamăgirii, 
adică a Deşertăciunii! Nici că se 
putea o Demonstraţie mai clară 
a Certitudinii lui moş Mutelcă 
în sensul Fericirii! Din nou, 
desigur, se instalează o Tăcere 
mai grea şi mai densă decât toată 
Materia şi Antimateria adunate-
ntr-un vârf de ac! Costică Prăpăd 
arată ca un substantiv golit de 
sentimente, iar Vasile Cherpedin 
miroase a lehamite ireversibilă! 
După scurgerea acestei Tăceri în 
Canalele invizibile ale Neantului, 
le propun un relaş! Pentru că, 
parol, Piesa-i foarte Grea!... (Stai 
aşa!)  .

tragedia
Însemnările şi Resemnările lui moş Ion Mutelcă (III)

divina

oameni îţi calcă pragul în numai 
patru zile. Revin: spuneam că 
Galaţiul se înclină în partea 
greşită. Nu Shopping City este 
partea greşită, ci consumul, 
cheltuielile făcute fără „suport”, 
fără producţie. Şi, din păcate, 
la acest capitol al producţiei, 
al ramurii economiei care 
(cum spun IMM-urile) aduce 
plusvaloare, nu stăm deloc 
strălucit. Am şi uitat de când nu 
am mai consemnat deschiderea 
unei fabrici, fi e ea oricât de 
mică, care să producă ceva, 
orice. Ar trebui să fi m foarte 
atenţi. Pentru că, dacă terenul 
se înclină prea tare într-o parte, 
există riscul să ne cadă cu totul 
în cap. .

nec plus ultra
Deseară 

mă duc la Ileana (II)

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    deseară mă duc la ileana/ maria m-a şters de pe listă
    m-a prins când făceam jucărele/ sub teiul sfi os c-o artistă
    făceam jucărele naive/ cu mâinile începătoare
    întinse spre foşnetul nopţii/ din crengile date în fl oare
     
    artista-mi şoptea că e ana/ iar eu îi şopteam că-s manole
    zicea s-o zidesc fără milă/ şi fără pretenţii frivole
    zicea că n-altfel nu durează/ nimic din ce vrem împreună
    că timpul ne este alături/ că vremea-i taman oportună
     
    maria n-a vrut să priceapă/ că-i joacă ce-aude şi vede
    a râs şi-a strigat că-i stăpână/ pe marile mele secrete
    a plâns şi-a strigat că-ntru pururi/ vederile sale sunt certe
    şi nici nu mi-a dat îndurare/ şi nici nu a vrut să mă ierte
     
    artista mi-a spus că e gata/ cu jocul să mergem acasă
    ce vis nalt şi sfânt las în urmă/ şi ce întâmplare frumoasă
    stau singur şi-nvăţ fără ana/ nimica nicicând nu există
    deseară mă duc la ileana/ mă duc să mă treacă pe listă

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII  

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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Arestaţi înainte 
să cloneze carduri în Peru 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată şi 

Terorism (DIICOT) - Serviciul 

Teritorial Galaţi, împreună cu 

ofi ţeri de poliţie judiciară din 

cadrul Brigăzii de Combatere 

a Criminalităţii Organizate 

(BCCO) din Galaţi au desfăşurat 

o acţiune în vederea distrugerii 

unei reţele de criminalitate 

informatică. 

Vizaţi au fost doi indivizi care, 
cu ajutorul unor diferite tipuri 
de echipamente compromiteau 
ATM-urile, pentru a obţine date 
de pe carduri în vederea fraudă-
rii acestora.

 După ce au strâns sufi ciente 
probe, procurorii DIICOT Galaţi 
au stabilit că inculpaţii Cătălin 

Ciobîrcă şi Marian Iancu, „acţi-
onând în cadrul unei reţele de 
crimă organizată, în perioada 
25 septembrie - 15 noiembrie 2017, 
au deţinut şi utilizat dispozitive 
hardware concepute şi adaptate 
în scopul accesării ilegale a unui 
ATM, cu scopul de a servi la fal-
sifi carea instrumentelor electro-
nice de plată, prin înscrierea pe 
carduri a datelor obţinute ilicit 
prin scanare”, se arată într-un 
comunicat al DIICOT Galaţi.

 Pe baza acestor informaţii, 
anchetatorii i-au urmărit pe cei 
doi inculpaţi, afl ând astfel că 
unul dintre ei, respectiv Cătălin 
Ciobîrcă, vrea să plece din ţară. 
Astfel a fost pusă la cale o acţiu-
ne, în urma căreia Cătălin Ciob-
îrcă a fost prins chiar la îmbar-
care pe Aeroportul Internaţional 
Iaşi. Bărbatul urma să plece cu o 
cursă de linie cu destinaţia inter-
mediară Madrid - Spania, urmă-

rind apoi să ajungă în Lima - Peru. 
„În pachetul de călătorie al bărba-
tului au fost descoperite echipa-
mente de tăiere, tăbliţe destinate 
montării la fantele de introdu-
cere a cardurilor, camere video 
miniaturale destinate capturării 
codurilor PIN şi alte ansambluri 
electronice destinate compromi-
terii ATM-urilor”, se mai arată în 
comunicatul DIICOT.

 Totodată, anchetatorii au 
efectuat cinci percheziţii domi-
ciliare (trei pe raza municipiului 
Galaţi, una pe raza municipiului 
Iaşi una pe raza municipiului 
Vaslui), ocazie cu care au fost 
identifi cate alte echipamente 
destinate compromiterii ATM-
urilor şi fraudării cărţilor de 
credit, precum şi carduri ban-
care de credit/debit emise de 
instituţii bancare rezidente în 
Franţa, Statele Unite ale Ameri-
cii, Irlanda, Japonia şi Israel. De 

asemenea, au fost identifi cate şi 
ridicate mai multe sisteme in-
formatice şi medii de stocare a 
datelor informatice.

 În urma percheziţiilor, echi-
pamentele au fost ridicate în 
vederea confi scării, iar cei doi 
inculpaţi au fost reţinuţi de pro-
curorii DIICOT, pe bază de ordo-
nanţă, pentru 24 de ore. Ulterior, 
judecătorii au dispus arestarea 
preventivă, pentru o durată de 
30 de zile, a celor doi.

  Întreaga acţiune a fost efec-
tuată cu sprijinul ofi ţerilor de po-
liţie judiciară din cadrul BCCO 
Iaşi, al lucrătorilor din cadrul 
Inspectoratului Teritorial al Po-
liţiei de Frontieră Iaşi - Punctul 
de Trecere a Frontierei Aeroport 
Iaşi şi Inspectoratului de Jan-
darmi Judeţean Galaţi. Suportul 
de specialitate a fost asigurat 
de către Direcţia Operaţiuni 
Speciale. .

PERCHEZIŢII DIICOT ÎN TREI JUDEŢE  .  ANCHETĂ 

Aparatura găsită Aparatura găsită   uu

la cei doi inculpaţi la cei doi inculpaţi 

a  fost ridicată a  fost ridicată 

în vederea confi scăriiîn vederea confi scării

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, începând de miercuri, 
29 noiembrie 2017, ora 10,00 şi 
până luni, 4 decembrie 2017, ora 
12,00, circulaţia va fi  închisă pe 
bulevardul Marii Uniri, pe seg-
mentul cuprins între intersecţia 
cu strada Prelungirea Traian şi 

cea cu strada Navelor.  Măsura 
este necesară pentru desfăşura-
rea manifestărilor organizate de 
Zilele Galaţiului 2017 care vor 
avea loc pe Faleza Superioară a 
Dunării. 

Reamintim că activităţile cul-
turale vor fi  organizate de SC For-
ward Music Agency SRL, iar cele 
comerciale de către SC Palmyra 
Events SRL. .

Circulaţie închisă 
pe Faleza Superioară

 LOCURILE 

DE MUNCĂ 

VACANTE,           

LA JUMĂTATE
AJOFM. Numărul locurilor 

vacante înregistrate la AJOFM 

Galaţi a cunoscut o scădere 

substanţială, în decurs de 

numai câteva zile. Astfel, ieri, 

21 noiembrie, erau anunţate 

doar 465 de locuri, faţă de 

aproximativ 1.000 în cursul 

săptămânii trecute. În opinia 

directorului executiv al AJOFM, 

Cezar Năstase, există mai 

multe explicaţii: o parte dintre 

posturi s-au ocupat, pentru 

altele ofertele de muncă nu au 

mai fost reînnoite de angajatorii 

respectivi, iar o ultimă parte a 

joburilor vor fi  „îngheţate” pe 

perioada sezonului rece. Oricum, 

această reducere a cererii de pe 

piaţa muncii intervine pe fondul 

unei reduceri spectaculoase 

a numărului total al şomerilor 

gălăţeni înregistraţi, cu peste 

2.000 de persoane. Vom reveni 

cu amănunte, atunci când datele 

statistice vor fi  fi nalizate.  . C.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Basarabiei şi Brăilei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Barcea şi Vameş, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Cudalbi. .

M. Constandache

PUBLICITATE
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 LICITAŢIA PENTRU 

ILUMINAT PUBLIC, 

ÎN PRELUNGIRI 
DECIZIE. „Bine că avem 

luminiţe şi nu avem lumini!”, şi-au 

spus în gând gălăţenii care, luni 

seară, au admirat Parcul Eminescu, 

scăldat în strălucirea instalaţiilor de 

sărbătoare, montate în copaci. La fel 

de luminat era şi Orăşelul Copiilor! 

Potrivit informaţiilor noastre, a fost o 

repetiţie, pentru că nu s-a încheiat, 

încă, montarea tuturor instalaţiilor de 

iluminat festiv. În schimb, în ceea ce 

priveşte licitaţia pentru mentenanţa 

iluminatului public, reluată după 

ce prima procedură a fost anulată, 

veştile nu sunt cele mai bune, dar 

măcar ne dau speranţe că vom 

scăpa, curând, de bezna de pe străzi. 

Potrivit Primăriei Galaţi, Consiliul 

Naţional de Soluţionare a 

Contestaţiilor a decis reevaluarea 

ofertei celei de-a doua fi rme înscrise 

la licitaţie, companie care fusese 

eliminată. În consecinţă, în licitaţie 

se bat, din nou, două fi rme şi se 

aşteaptă fi nalizarea procedurii. 

Autorităţile speră că în câteva zile vom 

putea afl a câştigătorul şi va exista, 

din nou, un operator care să aprindă 

lumina în Galaţi.  . A.M.

Utilajele de 
deszăpezire, 
monitorizate 
prin GPS

PREGĂTIRI. Cele câteva 

zeci de utilaje care vor acţiona pentru 

deszăpezire, în cele şase zone ale 

municipiului Galaţi, în iarna 2017-

2018, vor fi  monitorizate prin GPS, a 

informat viceprimarul Sorin Enache. 

„Am îmbunătăţit sistemul de desză-

pezire (...) Cred că anul acesta va fi  

mult mai bine organizată activitatea, 

iar rezultatele le vor simţi toţi cetăţenii. 

Nu vom mai vedea utilaje staţionând 

sau împingându-se unele pe altele, aşa 

cum s-a întâmplat în trecut“, a precizat 

alesul. , C.D.

Miting al PNL,
în faţa Prefecturii
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

La scurt timp după ce, luni 
după-amiază, în Parlament, a fost 
citit textul moţiunii de cenzură, 
intitulată ”PSDragnea, în cam-
panie mumă, la putere ciumă”, 
iniţiată de PNL, liberalii gălăţeni 
au organizat un miting, în faţa 
Prefecturii, pentru a-şi exprima 
susţinerea faţă de moţiunea de 

cenzură. La manifestaţie au par-
ticipat peste 1.000 de persoane, 
printre care primari, consilieri 
locali şi judeţeni, care au fl utu-
rat steaguri galbene şi au scan-
dat împotriva coaliţiei de guver-
nământ PSD-ALDE şi a liderilor 
săi. Primarul comunei Matca, 
Nelu Costea, fl ancat de primarii 
din Ghidigeni (Eugen Tăbăcaru), 
Şendreni (Paul Cristea) şi câţiva 
consilieri judeţeni (Ion Ştefan, 

Viorel Cristovici şi Costel Anghel 
Căluean) a citit textul moţiunii 
de cenzură, iar participanţii la 
miting, dintre care cei mai mulţi 
membri de partid, au scandat "Jos 
Guvernul comunist“, "Demisia, 
PSDragnea“, "Hoţii“ etc.

În jurul orei 18,00, când mem-
brii PNL au ajuns în faţa Prefec-
turii, însoţiţi de jandarmi, pe 
esplanadă, protestau deja aproxi-
mativ zece manifestanți #Rezist, 

care însă nu s-au retras şi au con-
tinuat să scandeze şi să fl uture 
steagurile României şi Uniunii 
Europene. Mitingul PNL a durat 
aproximativ o oră. Moţiunea ini-
ţiată de PNL a fost semnată de 148 
de parlamentari de la PNL, USR, 
PMP şi independenţi, iar șansele 
ca aceasta să treacă sunt aproape 
nule, în condiţiile în care, pentru 
a da jos Guvernul Tudose, PNL va 
avea nevoie de 233 de voturi. .

PESTE 1.000 DE PERSOANE  . PROTEST

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Reprezentanţii la vârf ai Pri-
măriei, Prefecturii, Adminis-
traţiei Pieţelor Agroalimentare, 
Direcţiei Sanitar-Veterinare şi 
Poliţiei Locale se vor întâlni, în 
zilele următoare, pentru a căuta 
o soluţie cu privire la micii co-
mercianţi de peste Prut, cărora 
le-a fost interzis accesul în Pia-

ţa de gros, de pe Calea Prutului, 
iar acum îşi vând marfa în afara 
spaţiilor amenajate, pe trotuare. 
Anunţul a fost făcut, ieri, de că-
tre viceprimarul Sorin Enache, în 
şedinţa Comisiei de Dialog Social 
de la Prefectură. Subiectul a fost 
lansat în dezbatere de către Ma-
rian Filimon, preşedintele PIMM 
Galaţi, care a ţinut să tragă un 
semnal de alarmă cu privire la 
condiţiile vitrege în care moldo-

venii îşi comercializează marfa.
„Ţin să vă reamintesc faptul 

că în Republica Moldova există 
pesta porcină africană, iar în 
cazul apariţiei unui focar, se eu-
tanasiază toţi porcii pe o rază de 
zece kilometri. Dacă ar apărea 
aşa ceva la Galaţi, nu aş ezita să 
aplic legea. De aceea spun că este 
bine să luăm măsuri preventive, 
nu să ajungem să omorâm por-
cii”, a subliniat prefectul Gabriel 

Panaitescu. La rândul său, vice-
primarul Sorin Enache a explicat 
că „legea ne obligă să respectăm 
toate normele în vigoare, iar ce-
tăţenii moldoveni nu au docu-
mente de provenienţă a mărfi i, 
mai ales că ei declară la vamă că 
aceste mărfuri sunt pentru uz 
personal. Pentru a putea vinde în 
bune condiţii, condiţii legale, ar 
trebui amenajate în piaţă spaţii 
speciale”. .

Ce se va întâmpla cu micii comercianţi 
moldoveni, daţi afară din piaţă?
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În primele trei săptămâni 

ale acestei luni, nu mai puţin 

de opt persoane şi-au găsit 

sfârşitul după ce au fost 

implicate în evenimente rutiere 

pe raza judeţului Galaţi. Şi mai 

alarmant este că, în același 

interval, numărul sancţiunilor 

date pentru cele mai frecvente 

cauze care provoacă tragediile 

a reprezentat jumătate din 

totalul amenzilor. 

Galaţiul s-a afl at, în noiem-
brie, în luna neagră din punct 
de vedere al siguranţei rutiere. 
Zeci de accidente, soldate cu zeci 
de răniţi şi nu mai puţin de opt 
morţi, s-au petrecut în judeţul nos-
tru în cele trei săptămâni scurse 
de la începutul lunii, cifră record 
cel puţin pentru anul în care ne 
afl ăm. Cauzele cele mai frecven-
te, amendate zilnic de echipajele 
rutiere care contabilizează mii de 
abateri la regimul circulaţiei, ve-
nite atât din partea şoferilor, cât 
şi a pietonilor, au fost, şi în cazul 
tragediilor petrecute pe drumu-
rile gălăţene în noiembrie 2017, 
într-un nedorit top: viteză, alco-
ol, traversare neregulamentară, 
depăşiri riscante. Nu în ultimul 
rând, factorul nelipsit din toate ac-
cidentele în urma cărora au murit 
oameni la Şendreni, Drăgăneşti, 
Schela sau Vânători a fost incon-
ştienţa şi sfi darea faţă de lege şi 
semeni, dovadă fi ind situațiile în 
care cei implicaţi, în majoritate 
şoferi, au fost depistaţi ulterior 
de poliţie: în stare avansată de 
ebrietate (preotul de la Negrea sau 
şoferul de la Şendreni) sau condu-

când cu permisul suspendat pen-
tru viteză, (cazul accidentului de 
la Drăgăneşti, soldat cu moartea a 
doi tineri). În alte cazuri se adau-
gă inconştienţa pietonilor (acci-
dentele de la Vânători sau Şiviţa), 
favorizată, foarte probabil, şi de o 
precară stare a sistemului de ilu-
minat public pe porţiuni mari de 
artere importante, care face şi mai 
posibilă producerea de accidente.

   Surpriza din statistici 
În cifre, bilanţul lunii no-

iembrie, din punct de vedere al 
evenimentelor pe de o parte, şi 
din perspectiva a ceea ce a făcut 
poliţia ca să educe şi să prevină, 
este unul al paradoxurilor. Cu 
cât au amendat agenţii mai mult 
pentru viteză, alcool, traversarea 
neregulamentară sau neacordare 
de prioritate, cu atât s-au înmulţit 
şi accidentele produse din aceste 
cauze. În condiţiile în care Poliţia 
Rutieră Galaţi a raportat pentru 
primele trei săptămâni un total 
de 2.804 sancţiuni contravenţi-
onale pentru cele mai frecvente 
abateri în trafi c, în judeţ au avut 
loc 46 de accidente (mai mult de 
două pe zi) soldate cu 63 de victi-
me, dintre care 13 rănite grav şi, 
aşa cum am arătat mai sus, opt 
decese. Cu toate acestea, gălăţe-
nii par să nu înveţe, dovadă stând 
cele aproape 700 de amenzi date 
de poliţişti numai pentru viteză, 
aproape 600 pentru traversare 
neregulamentară şi 32 pentru de-
păşiri riscante. Extrem de greu de 
eliminat pare să fi e obiceiul urca-
tului la volan în stare de ebrieta-
te, faptă pentru care 22 de şoferi 
au fost amendaţi în această lună, 
iar alţi 16 au fost puşi sub acuzare 
penală. Tragic este că doi dintre 

cei care riscă puşcăria pentru be-
ţie au ucis oameni după ce s-au 
urcat la volan în stări vecine cu 
coma alcoolică.

 Prevenirea, unica soluţie 
Chiar dacă pare lipsită de re-

zultate imediate, prevenirea ră-
mâne singura soluţie prin care 
tragediile pe drumurile publice 
pot fi  diminuate numeric. Cazu-
istica a demonstrat că evenimen-
te rutiere grave au fost comise de 
persoane care fuseseră amenda-
te sau cercetate penal, eventual 
arestate sau condamnate pentru 
infracţiuni la regimul circulaţiei, 
de persoane cărora le fusese sus-
pendat permisul de conducere ori 

care nu deţin permis sau care s-au 
urcat la volan în stare de ebrie-
tate, care exclude orice urmă de 
conştiinţă şi o doză semnifi cativă 
de premeditare. Educarea rămâ-
ne în aceste condiţii singura armă 
„efi cientă” pe termen mediu şi 
lung, motiv pentru care Poliţia 
Rutieră a deschis o nouă direcție 
pentru promovarea unei condui-
te rutiere responsabile, şi anume 
publicul care mâine-poimâine va 
deveni, poate, posesor de permis 
auto. Trei licee din Galaţi, respec-
tiv, CNMK, Liceul de Marină şi Li-
ceul Sf. Maria, au fost incluse în-
tr-un proiect prin care tinerii în 
prag de majorat au fost instruiţi 
în direcţia adoptării unei condu-
ite rutiere responsabile.

„Şcoala, poliţia, societatea 
civilă şi şcoala de şoferi au un 
rol foarte important în preveni-
rea accidentelor de circulaţie şi 
creşterea gradului de siguran-
ţă pe drumurile publice. După 
participarea la două activităţi de 
informare, echipele de elevi au 
parcurs  o serie de probe situa-
ţionale «puse în scenă» de către 
instructorii auto, încercând apoi 
să identifi ce cât mai exact com-
portamentele greşite sau ilegale 
ale participanţilor la trafi c. Au 
fost subliniate situaţiile întâlnite 
frecvent în trafi c şi care pot creşte 
riscul de victimizare, asociate cu 
măsurile preventive adecvate”, 
precizează cms. Gabriela Costin, 
din cadrul IPJ Galaţi.

 Momentul ales pentru aceas-
tă activitate nu a fost unul în-
tâmplător, liceenii gălăţeni 
învăţând să fi e responsabili în 
trafi c de Ziua Mondială de Co-
memorare a Victimelor Acci-
dentelor Rutiere. .

’
Şcoala, poliţia, 

societatea civilă                               

şi şcoala de şoferi                          

au un rol                       

foarte important 

în prevenirea 

accidentelor                    

de circulaţie

GABRIELA COSTIN
comisar IPJ Galaţi

online

 OCTOGENAR 

IMPRUDENT, 

CĂLCAT                

DE MAŞINĂ
NEATENŢIE. Un localnic 

de 83 de ani din Iveşti a ajuns la 

spital după ce a fost rănit într-un 

accident de circulaţie petrecut pe 

şoseaua unde se înregistrează 

cele mai multe evenimente rutiere 

grave din judeţul Galaţi. Bărbatul 

s-a angajat în traversarea Drumului 

Naţional 25 la o oră de trafi c intens, 

printr-un loc nemarcat şi fără să 

se asigure. Nu a mai ajuns pe 

partea cealaltă pentru că maşina 

condusă de un şofer în vârstă de 

78 de ani, care nu a mai apucat 

să îl evite, l-a lovit în plin. Pietonul 

a suferit numeroase leziuni 

şi a fost transportat la spital. 

Poliţiştii au deschis o anchetă 

pentru a stabili în ce măsură au 

fost vinovaţi bătrânii implicaţi în 

accident. . M. Constandache 

ÎN NOIEMBRIE, OPT OAMENI AU MURIT ÎN ACCIDENTE  .  ALARMANT

Recordul morţii 
pe şoselele  gălăţene

Accident mortal la Şendreni, Accident mortal la Şendreni,   uu

4 noiembrie 2017 4 noiembrie 2017 foto GSDG foto GSDG 

Accident mortal Accident mortal   uu

la Drăgăneşti, la Drăgăneşti, 

13 noiembrie 2017 13 noiembrie 2017 

 foto GSDG foto GSDG

 Accident mortal la Şiviţa,  u

19 noiembrie 2017 foto GSDG
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Zona seismică activă 
a Galaţiului, 
sub lupa specialiştilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Localitatea Izvoarele din 

judeţul Galaţi a ajuns celebră 

în 2013, după ce peste 400 

de cutremure, care au fost 

resimţite în zonă, i-au băgat 

în sperieţi pe localnici. La 

vremea respectivă, oamenii 

acuzau fi rma petrolieră care 

face extracţii în zona Schela. 

Specialiştii au vorbit, însă, de 

la început, despre o activitate 

seismică naturală, care nu are 

nicio legătură cu extracţiile de 

petrol. 

După patru ani, specialiştii de 
la Institutul Naţional de Cerceta-
re-Dezvoltare pentru Fizica Pă-
mântului (INFP), pe baza studii-
lor efectuate în zonă, explică ce 
s-a întâmplat de fapt la Izvoarele, 
dar şi faptul că ne putem aştepta 
oricând la un nou roi de cutremu-
re. „În 2013, au fost, de fapt, două 
secvenţe seismice, una de vreo 
20 de cutremure, în luna august, 
şi cea de peste 400 de cutremure, 
în perioada septembrie-noiem-
brie. Au mai fost alte secven-
ţe seismice în 2014 şi în 2015. 

Şi anul acesta au fost trei secven-
ţe seismice, dar mai mici - una de 
şase, una de 15 şi una de vreo 26 
de cutremure. Ultima secvenţă 
a fost în luna septembrie. Nu au 
fost localizate în zona Negrea, ci 
în zona Schela, de acolo a înce-
put ultima secvenţă. Zona este 
şi va rămâne în continuare acti-
vă seismic, să nu vă aşteptaţi că 
se vor opri cutremurele, ţinând 
cont şi de cutremurul de patru 
grade de lângă Galaţi, pe o falie 
care face legătura între falia Pe-
cineaga-Camena, la sud, şi falia 
Sfântul Gheorghe, la nord. Aici, 
pe la Schela, trece falia Pechea, 
cu ramura ei Izvor-Vânători. Am 
studiat zona foarte bine, pentru 
că existenţa acestor falii nu pu-
tea să îmi explice existenţa unui 
roi de 300 de cutremure. În urma 
studiilor şi a faptului că am bătut 
această zonă atât la picior, cât şi 
cu maşina, am pus în evidenţă 
o serie de mici falii cu caracter 
local, cu o lungime de doi-trei ki-
lometri, care se întrepătrund, se 
întretaie, acestea putând explica 
secvenţa seismică din zona Ne-
grea-Cişmele. Am spus Negrea-
Cişmele, pentru că aici au avut 
loc cutremurele, în zona Izvoare-

le doar s-au resimţit“, ne-a expli-
cat Mihai Diaconescu, specialist 
la INPF.

 Peste 900 de cutremure, 
în doar trei luni 

În total, specialiştii au înre-
gistrat, în perioada 15 august - 30 
noiembrie 2013, 961 de cutremu-
re, dintre care 567 au avut mag-
nitudinea peste 1 grad, restul fi -
ind înregistrate ca zgomot. Mai 
mult, în urma acestor cutremu-
re, localnicii s-au ales cu foarte 
multe fi suri în case. Şi acest feno-
men are o explicaţie ştiinţifi că. 
„Se numesc condiţii geologice 
locale, pe o distanţă de vreo 400 
de metri, acolo unde dealul este 
cel mai abrupt, cu o diferenţă de 
nivel de 80 de metri, care s-a con-
stituit într-un fel de membrană 
acustică, pentru că la interfaţa 
pământ-aer o parte din ener-
gia mecanică a cutremurelor se 
transformă în energie acustică, 
de unde şi acel zgomot de care se 
plângeau localnicii. În general, 
pe plan mondial, cutremurele se 
înregistrează şi acustic şi se aude 
bumul, exact ca un bum sonic 
este. Un alt efect care a avut loc 
în zona Izvoarele este faptul că 

este o zonă cu un acvifer foarte 
puternic, cu multe izvoare care 
au fost obturate, ducând la sa-
turarea stratului acvifer, casele 
stând practic pe o pătură de apă 
sau pe o pătură de pământ îmbi-
bată în apă. Tot ce ni s-a arătat 
în acea perioadă erau fi suri da-
torate diferenţierii, o evaporare 
diferită a apei din sol, care, si-
gur, într-o parte se produce mai 
mult, într-o parte mai puţin,  şi 
a dus la această tasare diferen-
ţiată  a caselor, generând fi suri 
orizontale. Ne-au mai arătat 
fi suri între corpuri de clădire 
construite în epoci diferite, în 
general clădirile din zona în 
care am fost  noi erau clădiri 
fără temelie şi centură, ceea ce, 
normal, a generat, din cauza ta-
sării diferenţiate, fi suri“, a com-
pletat Mihai Diaconescu.

 Staţii seismice 
pentru studii viitoare 

Ţinând cont de toate aceste 
fenomene, care i-au speriat nu 
doar pe localnici, ci şi autorităţi-
le locale, specialiştii au decis că 
zona Izvoarele-Schela-Negrea 
trebuie studiată mai în amă-
nunt. >

PREMIERĂ NAŢIONALĂ, CU INVESTIŢII DE LA MINISTERUL CERCETĂRII  .  MONITORIZARE

Staţia seismică din Izvoarele, prima inaugurată la noi în judeţ   Staţia seismică din Izvoarele, prima inaugurată la noi în judeţ     uu foto Marius Negrifoto Marius Negri

Investiţie      
de 400.000 
de euro

VIITOR. Cele 11 staţii seismice, 

dintre care trei sunt de adâncime, au 

costat aproximativ 400.000 de euro. 

Conform specialiştilor, investiţia îşi 

va regăsi valoare în datele ştiinţifi ce 

colectate. „În primul rând, informaţiile 

obţinute de la această staţie vor fi  uti-

lizate pentru proiectarea în construcţii. 

Şi, pe partea de alertare, datele pot fi  

folosite şi transmise către Inspecto-

ratul pentru Situaţii de Urgenţă“, ne-a 

explicat Constantin Ionescu, directo-

rul Institutului Naţional pentru Fizica 

Pământului.  . T.M.

 HĂRŢI                  

DE RISC PENTRU             

TOT JUDEŢUL
PROIECT. Prezent 

la inaugurarea celor trei staţii 

seismice din Izvoarele, Schela şi 

Negrea, preşedintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

a vorbit despre o investiţie, care 

va fi  făcută anul viitor, pentru 

hărţile de risc. Hărţile vor avea 

la bază chiar date de la staţiile 

inaugurate luni. „Această 

investiţie de la Izvoarele, aceste 

staţii de profunzime, ne ajută şi la 

întocmirea hărţilor de risc, pentru 

că vom avea o radiografi e mai 

clară a structurilor, a straturilor 

de sol, dacă sunt pungi de gaz 

sau dacă sunt pungi de apă. 

Noi, în momentul de faţă, avem 

în procedură de achiziţie hărţile 

de risc pentru 20 de localităţi, la 

alunecări de teren, şi sperăm ca 

în 2018 să avem hărţile de risc 

la alunecările de teren pentru 

tot judeţul, o radiografi e clară a 

judeţului, pentru a putea înlătura 

eventualele neplăceri ce ar putea 

surveni în urma alunecărilor de 

teren sau a cutremurelor. Pentru 

hărţile de risc a fost alocată 

suma de 1.600.000 de lei, din 

care Consiliul Judeţean vine cu 

un aport de 50 la sută, iar 50 

la sută va veni de la Ministerul 

Dezvoltării“, ne-a declarat Costel 

Fotea.  . T.M. „A
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 CUTREMURELE 

NU SE POT 

ANUNŢA ÎNAINTE
AVERTISMENT. Lo-

calnicii din Izvoarele se aşteptau 

ca, după ce staţiile vor fi  

funcţionale, să fi e anunţaţi înainte 

de producerea unui cutremur şi 

nu după, aşa cum s-a întâmplat 

în perioada 2013-2014. „Aceste 

staţii nu fac decât să crească 

gradul de precizie, erorile vor 

fi  mult mai mici în localizarea 

cutremurelor şi în evaluarea 

magnitudinii. Despre anunţatul 

cutremurelor înainte de a se 

produce, vorbim degeaba. De 

aici, de la Negrea şi până la 

Izvoarele sunt cinci kilometri. Cu 

câte secunde înainte credeţi că 

aş putea să anunţ cutremurul? 

Cu două secunde. Cum să 

îi anunţi pe oameni? Este o 

aberaţie. Aceste staţii asigură 

monitorizarea şi este foarte 

important, forma de undă pe care 

o generează cutremurul din zonă, 

în comparaţie cu cutremurele din 

zonele apropiate“, ne-a explicat 

Mihai Diaconescu, specialist 

la INPF. Aşadar, localnicii s-au 

bucurat degeaba, pentru că nu 

vor putea fi  anunţaţi înainte de 

producerea unui cutremur, chiar 

dacă apoi vor afl a date mult mai 

exacte despre fenomenul care i-a 

zdruncinat.  . T.M. 

Fără 
autorizaţii 
de 
construcţie

IZVOARELE. Primarul din 

Slobozia Conachi, comună din care 

face parte şi localitatea Izvoarele, a 

anunţat că nu va mai elibera autori-

zaţii de construcţie până ce nu vor 

fi  făcute hărţile de risc. „Domnul mi-

nistru Georgescu chiar mi-a cerut să 

nu mai dăm autorizaţii de construcţii 

până nu vor fi  gata acele hărţi de risc. 

Pe baza datelor colectate de la acest 

sistem de informare, vor fi  făcute şi 

aceste hărţi de risc“, ne-a declarat 

Emil Dragomir, primarul din Slobozia 

Conachi.  . T. M.

Aşa arată interiorul unei staţii seismice  u foto Marius Negri

Acesta a fost motivul pentru 
care au fost făcute investiţii în 
trei staţii seismice de adâncime, 
dar şi în opt staţii de suprafaţă. 
Toate datele care vor fi  colectate 
de la aceste staţii, care au fost in-
augurate pe 20 noiembrie, îi vor 
determina pe specialişti să poată 
înţelege ce se întâmplă în subte-
ran. „Utilitatea este mai presus 
de orice îndoială. Aceste staţii 
nu fac decât să crească gradul de 
precizie, erorile vor fi  mult mai 
mici în localizarea cutremurelor 
şi în evaluarea magnitudinii.
Aceste staţii asigură monitori-
zarea şi este foarte important, 
forma de undă pe care o gene-
rează cutremurul din zonă, în 
comparaţie cu cutremurele din 
zonele apropiate. Nu uitaţi că 
aveţi falia aceasta, Pecineaga-Ca-
mena, care a dat un 5,7 în 2014, 
a fost un cutremur de 4 grade la 
Cudalbi, a fost cutremurul de 4 
grade de la nord-vest de Galaţi, 
anul acesta. Să nu ne jucăm cu 
ele, pentru că un patru poate 
oricând să îţi dea un şase şi, în 
momentul în care avem un şase 
la 10 kilometri adâncime nu cred 
că este o senzaţie foarte plăcută“, 
a avertizat Mihai Diaconescu.

 Cercetarea 
va clarifi ca situaţia 

Cele trei staţii seismice inau-
gurate în prezenţa ministrului 
Cercetării şi Inovării, prof. dr. 
ing. Puiu Lucian Georgescu, dar 
şi a directorului general a In-
stitutului Naţional de Cerce-
tare Dezvoltare pentru Fizica 
Pământului, dr. ing. Constan-
tin Ionescu, au început deja să 
colecteze date şi să le transmi-
tă către Bucureşti. Sistemul 
este unic în România şi a fost 

finanţat de Ministerul Cerce-
tării. "Este o investiţie strate-
gică, făcând parte dintr-o reţea 
şi dintr-o strategie naţională, 
prin care cercetarea, dezvol-
tarea şi inovarea se pun direct 
în slujba comunităţii. Pe baza 
unui studiu propus la începu-
tul anului s-au alocat sumele 
necesare, în integralitatea lor. 
Aici, investiţia, per total, s-a 
ridicat la câteva sute de mii de 
euro, este vorba despre o reţea. 
Vorbim de câteva sute de mii 
de euro care au fost alocate în 
doi ani, pentru ca toate tipurile 
de monitorizare şi prevenire să 
funcţioneze, să fie la dispoziţia 
autorităţilor şi să fie, în acelaşi 
timp, utile ştiinţific. Toate ţări-
le sunt interesate de rezultatele 
cercetării seismice“, ne-a decla-

rat ministrul Cercetării şi Ino-
vării, prof. dr. ing. Puiu Lucian 
Georgescu.  "Este o microreţea 
de staţii de adâncime, cu sen-
zori în foraj. Este o premieră  la 
nivelul cercetării în România. 
Nu există o altă staţie, un alt 
sistem similar în ţara noastră, 
pe o zonă seismică. De exemplu, 
cutremurele de suprafaţă sunt 
nu numai la Galaţi, sunt şi în 
Banat, în zona Făgăraş, acolo 
nu avem decât câteva staţii. 
Aici sunt 11 staţii seismice, trei 
în foraje şi opt la suprafaţă. 

Este o reţea foarte densă, ale 
cărei date contribuie atât pentru 
cercetare, cât şi pentru informa-
ţii privind intervenţiile rapide 
în cazul unui cutremur. Aceasta 
este o staţie permanentă, datele 
se transmit la Bucureşti în timp 

real, acolo avem un sistem care 
colectează datele, este un sistem 
de calcul automat, care locali-
zează cutremurul, spune adân-
cimea, magnitudinea şi transmi-
te informaţia în timp real către 
centrele europene şi către utili-
zatori, de exemplu autorităţi, la 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă. Este un sistem care pri-
meşte în timp real alerta şi locul 
unde s-a produs cutremurul şi 
pagubele din zonă. De aici, de la 
Izvoarele, către Bucureşti, datele 
se transmit prin GSM“, a explicat 
dr. ing. Constantin Ionescu, di-
rectorul general al Institutului 
Naţional de Cercetare Dezvol-
tare pentru Fizica Pământului.  
Astfel, după ce roiul de cutremu-
re din 2013 a trezit atenţia speci-
aliştilor, avem mari şanse ca în 
viitorul apropiat să avem mult 
mai multe date despre seismici-
tatea din judeţul Galaţi. .

’
O parte din 

energia mecanică 

a cutremurelor se 

transformă în energie 

acustică, de unde şi 

acel zgomot de care 

se plângeau localnicii

MIHAI DIACONESCU
specialist la INPF
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Bătrâna abandonată 
în casă a ajuns la azil
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

La începutul lunii octombrie, vă 
relatam cazul Mariei Moisă, o pen-
sionară în vârstă de 86 de ani, care 
locuia singură într-un apartament 
micuţ şi insalubru şi care e prea 
bolnavă ca să poată să-şi poarte de 
grijă. Cazul ne fusese semnalat de 
o vecină şi aşa am afl at că cei care 
se angajaseră să aibă grijă de femeie 
o abandonaseră şi, mai mult decât 
atât, luaseră cu ei şi actele casei. 
Concret, Maria Moisă a semnat un 
contract cu o familie care i-a promis 
că o va îngriji, însă, după ce s-a văzut 
cu toate actele ei, a dispărut.

Singură, cu o pensie de numai 
840 de lei, Maria nu îşi putea per-
mite prea multe, banii ducându-se 
pe medicamente şi pe facturile pe 
care le avea de plătit. De făcut cu-
rat în apartament nici nu se putea 
pune problema. Vecinii binevoitori 
o mai ajutau, venind din când în 
când să-i facă curat ori făcându-i 
cumpărăturile. Din păcate, familia 
care promisese că o va ajuta nu a 
mai apărut, iar bătrâna rămăsese 
fără speranţă.

 Ajutor nesperat 
În încercarea de a o ajuta pe 

Maria Moisă, am vorbit cu repre-
zentanţii Primăriei, care ne-au dat 
asigurări că se va căuta o rezolvare 
pentru cazul femeii. Astfel, Direc-
ţia de Asistenţă Socială din cadrul 
Primăriei Galaţi a trimis o echipă 
a Centrului Multifuncţional de 
Servicii Socio-Medicale pentru Per-
soane Vârstnice, formată dintr-un 
asistent social şi un consilier juri-
dic, la apartamentul Mariei, pentru 
a o ajuta. În urma anchetei, aceştia 
au constatat că femeia are toate da-
toriile plătite la timp, deşi locuieş-
te singură, nu are rude, deoarece 

ajutor
Deznodământ fericit

Invitaţie
Scrieţi-ne!

 „ŞCOALA 

PĂRINŢILOR 

RESPONSABILI“, 

CUM SĂ AI GRIJĂ 

DE NOU-NĂSCUŢI
SEMINAR. Vineri, 

24 noiembrie, de la ora 12,00, 

la restaurantul „Teatris“, viitorii 

părinţi sunt aşteptaţi pentru a 

participa la un seminar gratuit, 

informativ şi util, dedicat atât 

femeilor gravide, cât şi tăticilor. 

Scopul este de a-i ajuta pe viitorii 

părinţi să înţeleagă mai bine ce 

se va schimba în viaţa lor după 

naşterea copiilor. Vor descoperi 

informaţii importante despre 

naştere şi îngrijirea nou-născutului 

în primele luni. Mai mult, tăticii 

vor primi o diplomă care să le 

ateste participarea la cursuri 

de puericultură, în baza căreia 

vor putea obţine de la medicul 

de familie adeverinţa necesară 

pentru a primi zece zile în plus la 

concediul de creştere al copilului.

La eveniment vor fi  prezenţi cel 

mai bine pregătiţi specialişti în 

obstetrică-ginecologie, alăptare, 

pediatrie, psihologie şi nutriţie. 

Invitaţii speciali care vor lua 

cuvântul la eveniment sunt: Anca 

Serea, jurnalist, prezentatoare, 

model şi mamă a cinci copii, dr. 

Emel Nuraltay, medic specialist 

în obstetrică-ginecologie, Daniela 

Dumitraşcu, asistent medical 

principal, licenţiat în obstetrică-

ginecologie, dr. Ana Maria 

Hărăbor, manager al Maternităţii 

„Buna Vestire“ din Galaţi, Vasile 

Tudor, Gas Therapy Manager 

Linde Gaz România şi Simona 

Cernea, psihoterapeut cognitiv 

comportamental.   Înscrierile  se  

fac pe  site-ul www.nastenatural.ro.  

. A.M.Ş. 

teatru
„Cei trei purceluşi“, la Shopping City

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 25 noiembrie, de la 
ora 11,00, copiii sunt aşteptaţi 
în incinta centrului comercial 
Shopping City, unde va avea loc 
spectacolul de păpuşi „Cei trei 
purceluşi“.

Cei mici vor face cunoştinţă cu 
o poveste care cu siguranţă îi va 
captiva. Accesul este gratuit pen-

tru toţi copiii şi părinţii. Specta-
colul va avea loc în zona de food-
court a centrului comercial.

Într-o montare în care jocul 
marionetelor alternează cu ace-
la al actorilor, după un scenariu 
inspirat din povestea lui Serghei 
Mihailov, adaptat scenic de re-
gizorul Daniel Stanciu, prota-
goniştii trec prin multe peripe-
ţii, ajungând în cele din urmă 
să învingă răul, reprezentat în 

poveste chiar de lup. Atmosfe-
ra de poveste va fi  întregită de 
decorurile imaginate de sceno-
grafa Daniela Drăgulescu şi de 
ilustraţia muzicală a lui Jou-Jou 
Drăgan.

Copiii sunt aşteptaţi în deco-
rul vesel şi colorat al frumosului 
basm, pentru a se amuza şi pen-
tru a urmări aventurile îndrăgi-
telor personaje.

Intrarea este liberă. .

nu a fost niciodată căsătorită şi că 
are multiple probleme de sănătate, 
printre care o deformare a coloanei 
vertebrale şi o fractură de şold.

Cât despre familia care o păcă-
lise, Direcţia de Asistenţă Socială a 
afl at, din declaraţia femeii, că apar-
tamentul a fost înstrăinat în baza 
unui contract de vânzare-cumpăra-
re cu clauze de întreţinere şi habita-
ţie viageră, în urmă cu aproximativ 
zece ani.

Situaţia e cu atât mai complicată 
cu cât Maria nu avea acasă niciun 
exemplar al contractului de vânza-
re-cumpărare. Din fericire, femeia 
avea certifi catul de naştere, buleti-
nul, cardul de sănătate, cupoanele 
de pensie şi nişte copii ale vechilor 
acte de proprietate. Iniţial, Maria 
a primit îngrijire la domiciliu, în 
regim de urgenţă, până a putut fi  

mutată într-un azil, aşa cum îşi 
dorea.

 Maria a primit o şansă 
Aşa cum ne spusese şi nouă 

când am fost să vorbim cu ea, 
Maria îşi dorea să fie primită la 
un azil, în baza micuţei pensii 
pe care o are. Acum, femeia şi-a 
văzut visul cu ochii, ea fiind pri-
mită în Centrul Multifuncţional 
de Servicii Sociale Galaţi, de pe 
str. Domnească nr. 160, la puţin 
timp după ce am scris despre ca-
zul ei.

Cât despre cei care au înşelat-o 
pe bătrână, aceştia vor fi  acţionaţi 
în judecată de îndată ce Camera  
Notarilor Publici va oferi o copie 
a contractului de vânzare-cumpă-
rare dintre Maria Moisă şi familia 
respectivă. .

Cum să fi i 
un părinte 
inteligent 
emoţional

SFATURI. Folosirea 

inteligenţei emoţionale în educaţia 

copilului este recomandată pentru a 

avea o relaţie mai bună cu cel mic şi 

pentru a-l înţelege mai bine. Părinţii 

ar trebui să combine experienţa 

personală cu empatia, conştiinţa de 

sine, înţelepciunea şi mai ales auto-

controlul, atunci când au de-a face 

cu copiii. De asemenea, e indicat 

ca adulţii să îşi cunoască mai întâi 

propriile emoţii, pentru a înţelege 

trăirile copilului şi pentru a-l face să 

coopereze.  . A.M.Ş.

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

“FRUMOASA 

ŞI BESTIA”, 

DUMINICĂ,                

LA TEATRUL       

DE PĂPUŞI
POVESTE.   Duminică, 

26 noiembrie, de la ora 10,30, va 

avea loc spectacolul “Frumoasa 

şi Bestia”, în Sala Mare a Teatrului 

Dramatic “Fani Tardini”. Povestea, 

foarte îndrăgită de copii, este o 

lecţie de devotament şi sacrifi ciu, 

pe care fi ica cea mică le face 

pentru tatăl său. Aceasta acceptă 

să se ducă la palatul Bestiei, pentru 

a-şi salva tatăl, care furase un 

trandafi r din grădina monstrului cu 

chip de om. Biletele costă 10 lei 

pentru copii şi 12 lei pentru adulţi. 

. A.M.Ş.

Scenă din spectacolul        Scenă din spectacolul          uu

"Cei trei purceluşi""Cei trei purceluşi"
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catedra
„Eu donez, tu ce faci?“

Sub acest motto, la Liceul Teh-
nologic „H.  P. Bengescu“ din 
Iveşti, s-a desfăşurat „Săptămâna 
fructelor şi legumelor donate“, 
activitate de voluntariat pentru 
ajutorarea persoanelor afl ate în 
difi cultate. Evenimentul, care se 
desfăşoară în fi ecare an, în luna 
noiembrie, are ca obiective pro-

movarea mişcării de voluntariat 
interactiv, dezvoltarea în rândul 
elevilor a spiritului de întrajuto-
rare, obişnuinţa de a dona din 
puţinul lor persoanelor afl ate în 
difi cultate. Scopul acţiunii este 
sensibilizarea copiilor şi adulţi-
lor cu privire la situaţia difi cilă 
în care se afl ă persoanele afecta-

te de lipsa alimentelor. La aceas-
tă activitate au participat elevii 
de la toate clasele, care au înţeles 
valoarea unui gest simplu, dar 
foarte important pentru persoa-
nele dezavantajate social.

Fructele şi legumele donate 
de elevi şi cadre didactice au fost 
dăruite bătrânilor fără adăpost, 

internaţi la Spitalul de boli cro-
nice Iveşti.

Le mulţumim tuturor dona-
torilor noştri – copii, părinţi, 
cadre didactice, care le-au ofe-
rit un strop de bucurie acestor 
bătrâni afl aţi în difi cultate. 
.  Prof. ing. Manuela Ifrim, 

coordonatorul proiectului 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Scriitorul şi jurnalistul gălăţean 

Victor Cilincă a descoperit recent 

că un fragment dintr-o carte a 

sa pentru copii a fost selectat 

de autorii unui manual de Limba 

română, apărut la editura 

Intuitext (Mirela Mihăescu, 

Ştefan Pacearcă, Aniţa Dulman, 

Crenguţa Alexe, Otilia Brebenel), 

pentru a ilustra cum se realizează 

portretul unui personaj. 

„De când am afl at acest lucru, 
mă tot întreb dacă n-am murit. 
Nu mi se pare normal să te afl i 
într-un manual încă din timpul 
vieţii. Când mă felicită cineva, 
mă prefac că-s supărat şi le spun 
că, probabil, se afl ă şi Creangă 
pe-acolo“, glumeşte jurnalistul 
de la „Viaţa liberă“, cu  umorul  
care l-a făcut deja celebru şi prin-

tre colegi, dar şi în comunităţile 
literare din ţară.

Prezent cu tot sufl etul printre 
elevii gălăţeni, de câte ori este 
chemat pentru a le împărtăşi 
din tainele scrisului sau pentru 
a le spune o sumedenie de poveşti 
despre oraşul lor, Victor Cilincă, 
în ciuda modestiei sale exagera-
te, nu este la prima sa experienţă 
de acest gen. O  poveste poliţistă 
de-a sa, tradusă de profesorul 
Petru Iamandi şi publicată în-
tr-o revistă din Marea Britanie, 
a fost descoperită de o  profesoară  
de  limba engleză din Viena, care 
a ţinut s-o predea elevilor săi la 
liceu. În plus, „Abecedarul isto-
ric gălăţean“ a devenit carte de 
căpătâi pentru unii profesori de 
istorie cu „sufl et de gălăţean“.

Victor Cilincă susţine că apa-
riţia sa în manual a fost o sur-
priză pentru el, mai ales că au-
torii nu l-au anunţat  şi nu l-au 

întrebat nimic: „Am afl at de la o 
prietenă care are copilul  în clasa 
a  IV-a, care mă cunoaşte bine şi e 
familiarizată şi cu câteva dintre 
poveştile mele. Personajul meu a 
apărut cu nume schimbat. Eu îi 
spusesem Dadiş, de la «da’ di şi?», 
forma moldovenească a întrebă-
rii pe care o pun obsesiv copiii“, 
povesteşte autorul.

„Fetiţa care avea prea mulţi 
pistrui“ este numele poveştii care 
apare în manual, scriere care dă 
şi numele volumului de povestiri 
pentru copii pe care Victor a pu-
blicat-o întâi în 1981,  în revista 
studenţească „Orientări“,  apoi, 
în 1991, la editura „Porto Fran-
co“, în volum.

„Sunt mândru de cartea 
aceasta. Puţini ştiu că s-a vândut 
atunci în 24.000 de exemplare,  
iar eu, cu banii câştigaţi, am 
reuşit să-mi cumpăr un aparta-
ment“, mai povesteşte Cilincă.

LA CLASA A IV-A . VALOARE aniversare
Dialog                    
între generaţii, 
la CNVA

ALUMNI. Mii de foşti 

elevi ai CNVA vor organiza, 

în perioada 20-26 noiembrie, 

momente aniversare inedite, pe 

şase continente. Peste 6.000 

de absolvenţi din promoţiile 

1946-2016 sunt reuniţi în tânăra 

comunitate „Alumni“ a liceului, 

a cărei construcţie a început 

anul trecut, pornind de la grupul 

Facebook LVA - CNVA Alumni. 

Membrii grupului au propus şi au 

votat în acest an aniversar mai 

multe proiecte, atât pe termen 

scurt, pentru săptămâna în care 

este sărbătorit colegiul, cât şi pe 

termen mediu sau lung. Aceste 

iniţiative se vor derula în cadrul 

juridic al Asociaţiei „Alumni 

CNVA“ Galaţi, recent înfi inţată 

în scopul dezvoltării unei tradiţii 

a implicării în comunitate, care 

să contribuie la derularea de 

proiecte şi programe destinate 

foştilor şi actualilor elevi, 

dar şi oraşului. Organizatorii 

momentelor aniversare propuse 

de cneveiştii din toată lumea 

declară: „Ne dorim să consolidăm 

treptat legăturile dintre absolvenţii 

liceului, din toate promoţiile, 

dar şi să încercăm să dăruim 

ceva, la rândul nostru, liceului 

care ne-a format şi Galaţiului. 

Avem în lucru câteva proiecte 

importante, pe care le vom 

dezvolta în perioada următoare. 

Priorităţile pe care ni le propunem 

sunt identifi carea şi valorifi carea 

diverselor posibilităţi de fi nanţare 

europeană pentru proiecte şi 

programe în diferite domenii, 

propuse de colegi, precum şi 

dezvoltarea unor noi colaborări 

naţionale şi internaţionale, 

valorifi carea oportunităţilor legate 

de afi lierea colegiului la UNESCO 

sau de colaborările anterioare cu 

şcoli prestigioase din Europa“. 

Duminică, 26 noiembrie, de 

la ora 9,00, foştii şi actualii 

profesori şi elevi afl aţi în Galaţi 

sunt invitaţi cu drag la liceu, 

pentru un „Dialog între generaţii“, 

având ca punct de pornire ceea 

ce absolvenţii îşi propun să 

construiască împreună, dăruind 

la rândul lor liceului care i-a 

format, dar şi oraşului pe care, 

în ciuda distanţei geografi ce, 

cneveiştii continuă să îl simtă ca 

fi ind „acasă“. .Cristina Matei, 

fondatoarea comunităţii 

„Alumni CNVA“  

CNVA              
va fi  „decorat“          
de Preşedinţie

RECUNOAŞTERE. 
Gala jubiliară prin care vor fi  sărbătoriţi 

cei 150 de ani de la înfi inţarea Cole-

giului Naţional  „Vasile Alecsandri“ va 

avea loc vineri, 24 noiembrie, începând 

cu ora 11,00, la Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“. Pe lângă actuali şi foşti elevi 

şi profesori, vor participa la  festivitate 

ministrul Educaţiei, Liviu Marian Pop, 

şi consilierul prezidenţial Simina Tănă-

sescu, gălăţeancă şi fostă absolventă 

de CNVA, care va oferi o medalie 

colegiului, din partea Preşedinţiei 

României. . R  .A.P.

Victor 
Cilincă, 
printre 
scriitorii 
clasici 
dintr-un 
manunual al 
şcolar

Volumul a benefi ciat şi de o 
traducere în limba engleză, rea-
lizată de acelaşi Petru Iamandi, 
şi a apărut în România la edi-
tura „N’ERGO“, apoi în SUA, la 
editura „Borgo Press“, care i-a 
mai publicat şi o piesă de teatru, 
„Polonius“, şi l-a inclus în două 
antologii, una SF şi alta de poves-
tiri poliţiste.

Victor Cilincă are peste 30 de 
cărţi publicate (romane, proză 
scurtă, teatru, SF, poezie, roman 
foileton, eseu). Este prins în „Isto-
ria dramaturgiei“ de Mircea Ghi-
ţulescu, în dicţionare cu scriitori 
şi antologii. Este membru al Uni-
unii Scriitorilor din România, al 
Uniunii Ziariştilor Profesionişti 
şi al Asociaţiei profesorilor de 
Istorie „Dunărea de Jos“ Galaţi. 
Împătimit după  istoria locală, a 
scris versurile Imnului Galaţiu-
lui, compus de Dan Eugen Dră-
goi. .
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Consecinţele plăţii 
contribuţiilor 
de către angajaţi
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Așa-numita „Revoluţie fi scală“, 

adoptată recent de Guvern şi 

care ar urma să intre 

în vigoare la 1 ianuarie 2018, 

produce nemulţumire atât în 

rândul mediului de afaceri, 

cât şi în rândul angajaţilor. 

Trecerea plăţii contribuţiilor 

sociale în sarcina exclusivă a 

salariaţilor ridică mari semne 

de întrebare în ceea ce priveşte 

valoarea salariilor nete care vor 

fi  încasate începând de anul 

viitor. 

Potrivit ordonanţei Executivului, 
angajaţii vor plăti, din 2018, un im-
pozit pe venit redus de la 16 la sută 
la 10 la sută, dar contribuţia la pensii 
datorată de angajat creşte de la 10,5 

la sută la 25 la sută, iar contribuţia 
la sănătate se majorează de la 5,5 la 
sută la 10 la sută, arată jurnaliştii de 
la Capital.ro, într-o analiză. Astfel, 
deşi cota totală a contribuţiilor soci-
ale obligatorii scade cu două puncte 
procentuale - de la 39,25 la sută la 
37,25 la sută, analiştii fi scali şi sindi-
catele susţin că salariile vor scădea 
după aplicarea tuturor acestor modi-
fi cări. Asta în timp ce alte voci susţin 
că va exista chiar o uşoară creştere.

 Majorarea salariilor 

bugetarilor, anulată de 

transferul contribuţiilor 

Reprezentanţii funcţionarilor 
publici susţin că această comasare a 
contribuţiilor şi trecerea lor exclusiv 
în sarcina angajaţilor a fost decisă ca 
urmare a cheltuielilor mult prea ri-
dicate pe care le va atrage aplicarea 
Legii salarizării bugetarilor, înce-

pând din ianuarie 2018. Astfel, cei 
mai afectaţi de această măsură vor 
fi  angajaţii din sistemul bugetar, ale 
căror salarii nu numai că nu vor creş-
te, dar este posibil chiar şi să scadă, 
pe anumite segmente, ca urmare a 
trecerii contribuţiilor la salariat.

 Potrivit Sindicatului Naţional al 
Funcţionarilor Publici (SNFP), creşte-
rea salarială de 25 la sută aferentă 
anului 2018, ca urmare a aplicării 
Legii salarizării bugetarilor va fi  anu-
lată de comasarea contribuţiilor. În 
consecinţă, sindicaliştii cer Ministe-
rului Muncii să vină cu o ordonanţă 
prin care să suplimenteze fondul de 
salarii cu 25 la sută, sumă necesară 
acoperirii plăţii contribuţiilor sociale 
de către angajaţi. Adică exact acelaşi 
lucru pe care îl cere şi Guvernul pa-
tronilor (să majoreze salariile brute 
ale angajaţilor, ca să amortizeze plata 
contribuţiei), deşi nu îi poate obliga 

legal. În caz contrar, spun funcţiona-
rii publici, salariile la stat vor stagna 
în 2018 sau vor scădea, deşi Legea sa-
larizării prevede creşterea acestora. 
SNFP ameninţă totodată că va da în 
judecată Ministerul Muncii, în caz 
contrar, şi că va organiza acţiuni de 
protest în toată ţara, care vor bloca 
administraţia publică şi locală.

 Printre categoriile speciale de 
angajaţi care ar putea fi  afectate 
de noile prevederi se numără şi cei 
care acum sunt scutiţi de impozitul 
pe venit, cum ar fi  programatorii şi 
cei din cercetare-dezvoltare. În cazul 
lor, menţinerea nivelului net salari-
al ar antrena costuri suplimentare 
pentru angajator. ANIS (Asociaţia 
Patronală a Industriei de Software 
şi Servicii) estimează costuri supli-
mentare (neprogramate) de 10 la sută 
pentru industria IT, care ar putea în-
cetini creşterea acesteia. .

CE SALARIAŢI PIERD CEL MAI MULT  .  VENITURI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Procurorii DNA au impus seches-
tru pe averile persoanelor implicate 
în dosarul Tel Drum, măsura vizân-
du-l şi pe liderul PSD, Liviu Dragnea, a 
anunţat News.ro. Conform procedu-

rii, cei vizaţi de sechestru ar urma să 
se prezinte la DNA pentru a le fi  adusă 
la cunoştinţă măsura decisă. În acest 
dosar, Liviu Dragnea este acuzat de 
constituirea unui grup infracţional 
organizat, de două infracţiuni de fo-
losire sau prezentare cu rea-credinţă 
de documente ori declaraţii false, in-

exacte sau incomplete, dacă fapta are 
ca rezultat obţinerea pe nedrept de 
fonduri europene, şi de două infracţi-
uni de abuz în serviciu cu obţinere de 
foloase pentru sine sau pentru altul, 
fapte comise în perioada în care era 
preşedintele Consiliului Judeţean Te-
leorman. Alături de el, în  dosar sunt 

cercetate alte opt persoane din con-
ducerea Tel Drum, asociaţi ai unor 
societăţi comerciale sau funcţionari. 
Conform procurorilor, prejudiciul 
creat în dauna bugetului public este 
de peste 30 de milioane de lei, iar fon-
durile europene fraudate sunt de 21 
de milioane de euro.

Sechestru pe averile celor implicaţi 
în dosarul Tel Drum

Iohannis, 
suspendat 
din funcţie?

ACUZAŢII. Preşedintele 

PNL, Ludovic Orban, a averitzat 

că are semnale din ce în ce mai 

serioase că majoritatea PSD - ALDE 

pregăteşte suspendarea din funcţie 

a preşedintelui Klaus Iohannis, din 

dorinţa de a-i salva pe Liviu Dragnea 

şi pe Călin Popescu Tăriceanu „de 

consecinţele faptelor lor“. „Obiecti-

vul precis este de preluare a interi-

matului de către mâna stângă a lui 

Dragnea, domnul Tăriceanu, astfel 

încât să dea o lovitură împotriva 

justiţiei“, a spus Orban. . C.D.

 PRIMEŞTI BANI 

PENTRU A TE 

MUTA ÎN ELVEŢIA
DEPOPULARE. Un 

sat din Elveţia caută locuitori şi 

este dispus să plătească pentru 

ei. Confruntate cu depopularea, 

autorităţile din Albinen sunt gata să 

dea 60.000 de euro unei familii cu 

doi copii, pentru a se muta în sat, 

informează Digi 24. Există însă şi 

condiţii. Sunt primite doar persoanele 

care au până în 45 de ani, se 

angajează să locuiască în Albinen cel 

puţin zece ani şi trebuie să aibă bani 

pentru a cumpăra sau a construi o 

locuinţă în sat cu o valoare minimă 

de 170.000 de euro. În Albinen mai 

sunt doar 240 de locuitori, iar şcoala 

din localitate este închisă, pentru că 

numărul copiilor e prea mic. . C.D. 

 SE ÎNFIINŢEAZĂ 

AVOCATUL 

COPILULUI
VOT. Proiectul de lege al 

Guvernului privind înfi inţarea 

Avocatului Copilului, ca structură 

în cadrul instituţiei Avocatului 

Poporului, care se va ocupa exclusiv 

de protecţia drepturilor copilului, 

a fost adoptat, ieri, de Camera 

Deputaţilor, for decizional în acest 

caz. Printre atribuţiile noii instituţii 

se numără soluţionarea sesizărilor 

individuale făcute de copii sau de 

reprezentanţi ai acestora, în legătură 

cu acţiunile instituţiilor publice din 

domeniu, şi soluţionarea oricărei 

sesizări în legătură cu încălcarea 

unuia sau mai multor drepturi ale 

copilului. . C.D. „A
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Glonţul de 12,5 milioane 
de euro care a şuierat 
pe lângă urechea AFDJ
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mâine, 23 noiembrie, se 

împlineşte fi x un an de când 

Curtea de Apel Ploieşti a 

închis defi nitiv unul dintre 

cele mai importante procese 

din istoria Regiei Autonome 

Administraţia Fluvială a 

Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi - 

dosarul epavei „Rostock“. 

În septembrie 1991, nava 
ucraineană „Rostock“ a eşuat 
pe canalul Sulina, în apropie-
rea localităţii Partizani, în ceea 
ce a fost considerată una dintre 
cele mai mari catastrofe de pe 
Dunăre. Trafi cul naval pe cana-
lul Sulina a fost blocat complet 
timp de un an. S-a încercat de 
mai multe ori scoaterea epavei, 
de fi ecare dată fără succes. În 
cele din urmă, cu eforturi şi 
cheltuieli foare mari, s-a reali-
zat o rută ocolitoare. Cu ajuto-
rul unei fi nanţări de la Banca 
Europeană de Investiţii şi în 
urma unei licitaţii internaţio-
nale, consorţiul Rostock Wreck 
Removal Consortium (RWRC) - 
format din fi rmele Multraship 
(Olanda), Titan (SUA) şi Delta-
cons (Tulcea, România) - a înce-
put lucrările de ranfl uare a epa-
vei, preconizate a se întinde pe 
durata a şase luni. Acest lucru 
se întâmpla în noiembrie 2004 
şi nimeni nu bănuia atunci că 

va dura mai mult de zece ani 
până când „dosarul Rostock“ se 
va închide defi nitiv.

 Zece ani plini 
de surprize neplăcute 

Foarte pe scurt, istoria celor 
peste zece ani de procese este 
următoarea: contractul dintre 
AFDJ Galaţi şi consorţiul RWRC 
a avut o valoare de 4,999 milioane 
euro, plus maximum un milion 
de euro pentru „cheltuieli ne-
prevăzute“. Pentru orice litigiu, 
contractul prevedea ca părţile să 
apeleze la arbitrajul Camerei de 
Comerţ şi Industrie a României, 
de la Bucureşti.

Nimic nu a mers însă conform 
planului. Lucrările nu au du-
rat şase luni, ci mai bine de un 
an, timp în care, din păcate, doi 
scafandri au murit. Iarna a fost 
una cu ger şi gheaţă, iar vara a 
adus inundaţii. După ce a primit 
cei 4,999 milioane de euro, con-
form contractului, RWRC a ajuns 
să ceară 7,5 milioane de euro în 
plus, încă dinainte de fi nalizarea 
contractului, sumă care apoi a 
crescut la peste 12,5 milioane, 
incluzând dobânzi, penalităţi, 
taxe de arbitraj şi onorarii pen-
tru avocaţi. Litigiul dintre părţi 
nu a fost arbitrat la Camera de 
Comerţ a României, aşa cum pre-
vedea contractul, ci a fost dus de 
liderul consorţiului, fi rma olan-
deză Multraship, la arbitrajul in-
ternaţional de la Paris şi apoi la 

Zurich. Acolo, lovitura decisivă, 
una cu cântec, a fost dată regiei 
gălăţene de un consultant olan-
dez, care ar fi  trebuit, de fapt, să 
apere interesele AFDJ. În fi ne, 
Curtea de Arbitraj de la Zurich 
a dat o decizie (de 2 la 1, nu în 
unanimitate) în favoarea con-
sorţiului, declarând-o astfel pe 
AFDJ bună de plată pentru suma 
de 12,5 milioane euro, sumă ce 
reprezintă peste jumătate din bu-
getul anual al AFDJ. Însă atunci 
când consorţiul a încercat să in-
vestească cu formulă executorie 
în România decizia obţinută la 
Zurich, „jocul“ s-a terminat. Mai 
întâi, investirea a fost respinsă de 
Curtea de Apel Constanţa, RWRC 
a folosit ultima cale de atac şi a 
cerut strămutarea la Curtea de 
Apel Ploieşti, care, pe 23 noiem-
brie 2016, a menţinut hotărârea 
judecătorilor constănţeni şi a res-
pins contestaţia RWRC, ca inad-
misibilă. Decizie defi nitivă!

 Ploieşti, cap de linie 
„Cel mai interesant lucru este 

motivarea judecătorului din ho-
tărârea instanţei, unde se arată că 
se respinge investirea cu formulă 
executorie pe teritoriul României 
a titlului, deoarece titlul era emis 
de o instanţă care nu era compe-
tentă. Adică titlul a fost emis de 
către arbitrajul internaţional, iar 
acest litigiu comercial trebuia să 
fi e judecat la arbitrajul de pe lân-
gă Camera de Comerţ şi Industrie 

a României din Bucureşti, cum 
era prevăzut în contract şi cum 
era agreat de către părţi“, ne-a de-
clarat directorul general al AFDJ, 
Dorian Dumitru.

 Cu toate astea, există patru 
ţări în care decizia arbitrală de 
la Zurich poate fi  pusă în executa-
re. Cu alte cuvinte, dosarul „Ros-
tock“ nu este nici acum complet 
încheiat. „Pentru că titlul a fost 
dat în iunie 2012, au venit înainte 
de termenul de prescriere să-l in-
vestească cu formulă executorie 
şi dobânzile au crescut. Acum, 
cred că valoarea totală ar fi  de 
vreo 14,5 milioane de euro. Pe 
teritoriul României nu are cum 
să se pună în executare, pentru că 
avem o hotărâre a unei instanţe 
competente din România. Ei au 
investit titlul acesta cu formulă 
executorie pe teritoriul Marii Bri-
tanii, Olandei, Belgiei şi Luxem-
burgului. Şi aici există un semn 
de întrebare, pentru că o navă a 
AFDJ, dacă ajunge într-una din 
aceste patru ţări, ar putea fi  ares-
tată. Dar există o convenţie pri-
vind arestul  navelor, din 1992, de 
la Bruxelles, care spune că o navă 
poate fi  arestată numai din cauza 
unei creanţe maritime create de 
nava respectivă. Aici, creanţa nu 
este maritimă, este comercială“, 
a mai afi rmat directorul general 
Dorian Dumitru. Totuşi, proba-
bilitatea ca vreo navă a AFDJ să 
ajungă în vreuna dintre cele pa-
tru ţări este destul de mică. .

ISTORIA DE PESTE ZECE ANI A UNUI PROCES CONTROVERSAT  .  ROSTOCK

O parte din epava Rostock    u foto arhivă V.L. 

 PREDICTIBILITATEA 

FISCALĂ, O GLUMĂ!
LEGISLAŢIE. În primele 11 luni 

din acest an, prin zece acte normative, au 

fost modifi cate sau completate 261 de 

articole din Codul fi scal, informează un 

comunicat remis de Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii din 

România (CNIPMMR). Cele mai multe 

modifi cări s-au făcut prin Ordonanţa 

3/2017 (privind administraţia centrală - 

60 de articole), Ordonanţa de Urgenţă 

nr. 79/2017 (care prevede negocierea 

colectivă a TUTUROR contractelor 

de muncă - 97 de articole), dar şi prin 

Ordonanţa 82/2017 (care prevede, printre 

altele, transferul contribuţiilor sociale 

la angajaţi - 6 articole). Toate aceste 

modifi cări sau completări ale Codului 

fi scal, afi rmă documentul citat, nu au 

respectat normele de tehnică legislativă 

şi nici principiile fi scalităţii şi dialogului 

social. „Media modifi cărilor anuale 

ale Codului fi scal la nivel european a 

diverselor aspecte tehnice, în niciun caz 

fundamentale, este de 50. În România, 

numai în acest an, am avut 261. De 

asemenea, timpul mediu de dezbatere 

cu partenerii sociali a măsurilor de 

modifi care a legislaţiei cu incidenţă 

economică este de trei ani. În România, 

am atins un record nemaiîntâlnit de ZERO 

zile“, a afi rmat preşedintele CNIPMMR, 

Florin Jianu. . C.L. 
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scandal în hocheiul românesc
Scenă grotescă în vestiarul oaspeţilor

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Noţiunea de fair-play a fost 

pângărită rău în Liga Naţională 

de hochei, ajungându-se recent 

la o formă extremă de jignire: 

animal mort pus intenţionat în 

vestiarul adversarului. 

Conducerea echipei de hochei 
Corona Braşov a dezvăluit că jucă-
torii săi au avut parte de un eve-
niment şocant la Gheorgheni, cu 
ocazia partidei Progym - Corona 
Braşov, din 13 noiembrie. Cei din 
echipa braşoveană susţin că, în 

momentul intrării în vestiarul 
repartizat lor, au avut parte de 
o imagine grotescă şi absurdă: 
pe un carton se afl a un şoarece 
mort, câteva bucăţele de slănină, 
un presupus desen, iar sub aces-
tea era scris „Pire“, porecla lui 
Arpad Mihaly, căpitanul Coronei, 
şi „24“, numărul de pe tricoul de 
joc al acestuia, aspecte care arată 
clar că a fost vorba de o acţiune 
premeditată.

„Clubul nostru îşi exprimă 
indignarea faţă de un eveniment 
reprobabil, care nu-şi are loc în ni-
ciun domeniu, cu atât mai puţin 
în lumea sportului, unde ar tre-

bui să predomine respectul, noţi-
unea de fair-play. Sperăm că atât 
conducerea Clubului Progym, cât 
şi Federaţia Română de Hochei pe 
Gheaţă vor lua măsuri pentru a 
se evita pe viitor astfel de situaţii 
jenante pentru hocheiului româ-
nesc“, a declarat Emilian Cernica, 
preşedintele secţiei de hochei a 
clubului Corona Braşov.

 Acesta a precizat că a făcut pu-
blic acest episod la o săptămână 
de la producerea lui, pentru a evi-
ta o atmosferă tensionată supli-
mentar înaintea derbiurilor cu SC 
Miercurea Ciuc, care au avut loc 
în ultimul weekend. Primul joc, la 

Braşov, a fost câştigat de Corona, 
scor 3-2, iar al doilea, la Miercu-
rea Ciuc, de formaţia ciucană, 3-2, 
după şuturile de departajare.

 Erno Lazar, ofi cial al Clubu-
lui Progym, a spus că gestul este 
unul reprobabil. „Sigur că nu pot 
fi  de acord cu aşa ceva, e un lu-
cru condamnabil. Din păcate, nu 
am reuşit să identifi căm autorul, 
chiar dacă m-am gândit la toate 
variantele posibile, inclusiv la cea 
a unui autoatac, a înscenării“, a 
declarat Lazar.

 Progym a câştigat respectiva 
partidă, scor 6-4, impunându-se 

şi a doua zi, cu 3-1. . 

Pregătiri pentru marele 
derbi al promovării
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 

se afl ă în faţa unui meci a cărui 

importanţă poate fi  maximă, 

punctele puse în joc putând 

conta decisiv în ierarhia fi nală 

pentru desemnarea promovatei 

în Liga a II-a. Oţelul este pe locul 

al doilea, iar sâmbătă va juca 

pe teren propriu cu echipa de 

pe primul loc în Seria I a celui 

de-al treilea eşalon, Aerostar 

Bacău, practic un derbi pentru 

promovare, cel puţin la cum 

arată acum clasamentul. 

Formaţia gălăţeană are un 
obiectiv ferm pentru acest meci, 
obţinerea victoriei, pentru a anu-
la avansul de trei puncte avut deo-

camdată de Aerostar. Cei de la Su-
porter Club Oţelul Galaţi aşteaptă 
din partea publicului un sprijin 
pe măsura mizei partidei, astfel 
că au decis să înceapă vânzarea 
biletelor încă de luni. Acestea pot 
fi  achiziţionate de la magazinul ofi -
cial al clubului, afl at la Stadionul 
„Oţelul“, în fi ecare zi, în intervalul 
orar 14.00 - 19.00. În ziua meciului, 
sâmbătă, programul începe mai 
devreme, de la ora 10.00, partida 
fi ind programată în nocturnă, de 
la ora 16.00.

 A plecat Ibeh 
Antrenorul Alexandru Cioba-

nu pregăteşte acest meci în condi-
ţii optime, fără probleme majore 
de efectiv, situaţie destul de rară 
în acest sezon. Absent de multă 
vreme din cauza unei accidentări, 

Robert Ciurea, căpitanul din sezo-
nul trecut, este în sfârşit apt de joc. 
El a trecut cu bine testul în condiţii 
de joc, la meciul amical cu Ceahlă-
ul Piatra Neamţ (scor 7-0), astfel că 
este posibil să fi e titularizat cu Ae-
rostar, variantă în care Alexandru 
Vasile ar redeveni o opţiune supli-
mentară pentru antrenorul Cioba-
nu în ceea ce priveşte posturile de 
mijlocaşi centrali.

 De asemenea, veşti bune sunt 
şi în cazul celor doi jucători care 
au ieşit accidentaţi la ultimele me-
ciuri din campionat, Mihai Manău 
şi Adrian Sălăgeanu, ambii an-
trenându-se acum la intensitate 
normală.

În schimb, a părăsit echipa mij-
locaşul John Ibeh, campion cu Oţe-
lul în 2011, în urma unor probleme 
cu viza de şedere în România. .

MECI CU MIZĂ URIAŞĂ PENTRU SC OŢELUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Prezenţă 
reuşită          
la turneul 
CJHL

   grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Juventus - 
Barcelona, 
derbiul serii

FOTBAL. Ultimele opt jocuri 

din penultima etapă a grupelor 

Ligii Campionilor vor avea loc în 

această seară. Primele două partide 

vor avea loc de la ora 19.00: Qara-

bag - Chelsea (televizare Telekom 

Sport 1) şi TSKA Moscova - Benfi ca 

(Telekom 2). Celelalte şase meciuri 

vor începe la ora 21.45: Anderlecht 

- Bayern Munchen (Telekom 4), FC 

Basel - Manchester United, Juventus 

- Barcelona (Telekom 1), PSG - Celtic 

(Telekom 2) şi Sporting Lisabona - 

Olympiakos. . M. Căpăţînă

online

OŢELUL GALAŢI -                         

AEROSTAR 

BACĂU, SÂMBĂTĂ, 

ORA 16.00,                 

STADIONUL 

„OŢELUL“

HOCHEI. Juniorii gălăţeni 

de la CSM Dunărea se întorc la 

competiţiile interne, după evoluţiile 

din "Carpathian Junior Hockey 

League". Primii vor intra în concurs 

juniorii Under 16, aceştia urmând 

să joace în deplasare, la CSS Mier-

curea Ciuc, pe 2 şi 3 decembrie. 

Colegii lor mai mari, de la Under 18, 

vor evolua, tot la Miercurea Ciuc, 

trei săptămâni mai târziu. Până 

atunci, antrenorul Cristi Munteanu 

conduce zilnic antrenamentele de 

la Patinoarul "Dunărea". "Echipele 

noastre au obţinut câte o victorie 

la Sanok şi Novojavorivsk, juniorii 

mici învingând chiar gazdele, iar 

cei mari au ratat de puţin încă o 

victorie. Explicaţia este simplă, 

este vorba despre lipsa experienţei 

internaţionale. Sunt convins că 

suntem în creştere", ne-a declarat 

Munteanu. .

HALTERE. Sportivii secţiei 

de haltere de la CSM Dunărea Ga-

laţi se pregătesc în afara spaţiului 

de antrenament obişnuit. Halterofi lii 

antrenorilor Nicolae Mihai şi Marin 

Otinceanu se antrenează în aer 

liber, mai mult cu elemente din 

atletism, pentru că sala de la "Arena 

de box" şi celelalte spaţii ale com-

plexului se afl ă în plin proces de 

reabilitare, lucrările fi ind executate 

din banii Primăriei. Mihai Nicolae 

este de părere că, până la sfârşitul 

anului, sportivii săi vor putea intra 

din nou în sală. .
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competiţii 
rezultate

FOTBAL FEMININ. AFC 

Universitatea Galaţi este singurul 

club de fotbal feminin din zonă care 

oferă jucătoare atât pentru echipa 

naţională a României, cât şi pentru 

cea a Republicii Moldova. Această 

din urmă selecţionată va susţine 

două jocuri în cadrul preliminariilor 

Campionatului European din 2019. 

Vineri, Republica Moldova va juca, 

la Setubal, cu echipa similară a 

Portugaliei, iar marţi, 28 noiembrie, 

la Mogoşoaia, moldovencele vor 

întâlni echipa naţională a României. 

În lotul echipei naţionale a Republicii 

Moldova a fost selecţionată şi 

Dumitriţa Prisăcari, 23 de ani, 

fundaşul liderului Seriei I din Liga 

a II-a, AFC Universitatea Galaţi. 

Reamintim că două jucătoare de la 

Universitatea fac parte din loturile 

echipelor de junioare ale ţării 

noastre: Maria Stamate, la Under 

19, şi Carmen Marcu (foto), la 

Under 17. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu 

Trei 
gălăţence, 
la loturile 
naţionale

fotbal juvenil
Gălăţenii, o etapă plină de goluri

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Duminică s-au disputat me-
ciurile etapei a şasea a fazei se-
cunde din Campionatul Naţional 
de fotbal pentru juniori A şi B. 
Au jucat numai patru dintre cele 
şase echipe gălăţene înscrise în 
competiţie, formaţiile Liceului 
Sportiv având etapă liberă.

 Cu două victorii s-au înche-
iat disputele de la Galaţi, unde 
tinerii "oţelari“ au primit replica 
ploieştenilor de la CS Municipal. 
Debutul l-au făcut juniorii mari, 
care au câştigat cu scorul de 2-0, 
ambele reuşite aparţinându-i lui 
Andrei Munteanu. Cu un suc-
ces categoric au încheiat junio-
rii mici (antrenor Sorin Târâlă), 
care s-au impus cu scorul de 8-0. 

Marcatori: Simionov 3, Dragu 2, 
Bandac, Viorică şi Buhăescu.

 Echipele ASC Municipal Du-
nărea au jucat la Petrolul Ploieşti, 
unde au marcat 9 goluri. La ju-
niori A s-au impus cu 8-1, prin 
golurile marcate de Alexandru 
Stan 3, Baştină 2, Mitrofan, Mun-
teanu şi Vardoianu (din penalti). 
În schimb, juniorii B au marcat 
un singur gol şi au primit şase 

(marcator a fost Sandu). Meciuri-
le etapei viitoare se vor disputa 
duminica următoare. La Galaţi, 
vor fi  două derbiuri locale, între 
echipele Dunărea şi Oţelul (Sta-
dionul "Dunărea II“, orele 12,00 
şi 14,00). La aceleaşi ore vor juca 
şi echipele Liceului Sportiv, care 
vor avea ca partenere formaţiile 
Clubului Astra, pe terenul din 
Ploieşti. .

Speranţe 
la medalii 
pentru 
„Mondiale“

HALTERE. Preşedintele 

Federaţiei Române de Haltere (FRH), 

gălăţeanul Nicu Vlad, a declarat că 

sportivii români se pot întoarce cu trei 

medalii de la Campionatele Mondiale 

pentru seniori, care vor avea loc la 

Anaheim (Statele Unite), în perioada 

28 noiembrie - 5 decembrie. Alături 

de gălăţeanca Elena Andrieş (CS 

Universitatea, foto), vor mai concura 

Dumitru Captari, Leonard-Dumitru 

Cobzariu, Mădălina-Bianca Molie, 

Irina Lăcrămioara Lepşa şi Loredana 

Elena Toma. . M. Căpăţînă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

După penultima etapă a celui 

de-al patrulea eşalon fotbalistic, 

în fruntea clasamentului se afl ă 

patru echipe, departajate de 

un singur punct: 1. Gloria Iveşti 

28 puncte (golaveraj 34-7), care 

redevine lider după ce a condus 

între etapele III-V, 2. Unirea 

Braniştea 28 p (30-12, cinci 

etape pe primul loc, VII-XI), 3. 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

27 p (52-10), 4. Zimbrul Slobozia 

Conachi 27 p (51-17).

Această situaţie a fost posibilă 
pentru că fostul lider a fost ţinut în 
şah la Ghidigeni, Iveştiul a câştigat 
acasă, în timp ce „universitarii“ au 
câştigat la „masa verde“, prin ne-
prezentarea adversarului. „Cei de 
la Viitorul (n.r. - Costache Negri) 
ne-au anunţat că au doi jucători 

suspendaţi, iar alţi doi se afl au la 
serviciu, astfel că le era imposibil 
să onoreze prezenţa la meci, atât la 
seniori, cât şi la juniori. Am decis 
să avem un joc-şcoală, pentru a le 
acorda cât mai multe minute de joc 
tuturor. Următorul meci îl avem la 
Independenţa, o echipă puternică, 
cu jucători cu experienţă, dar spe-
răm să facem o fi gură frumoasă. 
Returul se anunţă unul foarte 
strâns“, a declarat Cătălin Savu, 
tehnicianul „studenţilor“.

 Rezultatele etapei au fost: Mun-
citorul Ghidigeni - Unirea Braniş-
tea 1-1 (la juniori 5-3), Avântul 
Vânători - Viitorul Umbrăreşti 1-6 
(2-3) - rezultat surprinzător, mai 
ales prin proporţiile scorului, ţi-
nând cont că Avântul s-a afl at ani 
de-a rândul în plutonul fruntaş, 
Zimbrul Slobozia Conachi - Quan-
tum Club Galaţi 5-2 (3-2), Gloria 
Iveşti - Victoria Independenţa 3-0 
(3-1), Universitatea „Dunărea de 
Jos“ - Viitorul Costache Negri 3-0 
(3-0), dublă neprezentare, şi Avân-
tul Drăgăneşti - Juventus Tofl ea 

3-0, neprezentare (4-6 la juniori). 
Agrostar Tuluceşti a avut etapă 
liberă. „Vârful“ clasamentului la 
juniori se prezintă astfel: conduce 
Viitorul Umbrăreşti 31 p, seconda-
tă de Tofl ea 30 p, Avântul Vânători 
şi Muncitorul Ghidigeni - câte 22 
de puncte.

 Răsturnare de poziţii, 
în Liga a V-a 

Campionatul Ligii a V-a a pro-
gramat jocurile ultimei etape a 
turului, care a adus şi schimba-
rea liderului. 

După ce a condus şapte etape 
la rând (IV-X), Voinţa Cudalbi s-a 
văzut detronată din fotoliul de 
lider. În frunte a revenit echipa 
Mălina Smârdan, care a câştigat 
în deplasare: 3-2 la Inter Tudor 
Vladimirescu. 

Iată rezultatele complete ale 
ultimei runde: Siretul Piscu - Vo-
inţa Cudalbi 2-2, Prutul Vlădeşti 
- Unirea Hanu Conachi 3-1, Vo-
inţa Cişmele - ACS Lascăr Sche-
la 1-3, Avântul Matca - Flacăra 
Pechea 4-3 şi Foresta Şendreni 
- Zorile Griviţa 4-0. "Podiumul“ 
clasamentului arată astfel: 1. 
Mălina 23 p, 2. Cudalbi 22 p, 3. 
Avântul Matca 19 puncte. Din 
turul campionatului mai sunt 
de disputat patru meciuri re-
stanţă, acestea urmând a avea 
loc până pe 3 decembrie. .

’
Cei de la Viitorul        

ne-au anunţat                  

că au doi jucători 

suspendaţi, iar alţi doi 

se afl au la serviciu

CĂTĂLIN SAVU
antrenor Universitatea „Dunărea de Jos“

Universitatea Universitatea   uu

”Dunărea de Jos”, ”Dunărea de Jos”, 

la meciul-școalăla meciul-școală

Patru echipe, 
departajate de un singur 
punct şi golaveraj

LUPTĂ STRÂNSĂ PENTRU PRIMUL LOC  .  LIGA A IV-A
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Fumatul dăunează şi buzunarului

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 2 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în sumă 
de 100 de lei, conform prevede-
rilor Legii 349/2002, pe numitul 

S.F., de 20 de ani, din Galaţi. Tâ-
nărul a fost depistat în timp ce 
fuma în parcul de joacă pentru 
copii aferent unui bloc de pe stra-
da Saturn.

 Totodată, poliţiştii  din cadrul 
aceleiaşi secţii l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 

cuantum de 100 de lei, pe numi-
tul S.S., de 46 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul a fost depistat în timp 
ce fuma în scara unui bloc de pe 
strada Brăilei, în alte locuri de-
cât cele special amenajate în acest 
sens, încălcând astfel prevederile 
legale. .

Un savant tecucean 
în Ohio

Profesorul Virgil Pavel este 

un om foarte cunoscut în 

Tecuci. A predat matematica, 

de la repartiţie până la 

pensie, la Colegiul Naţional 

„Spiru Haret“ din localitate. 

A fost multă vreme director 

adjunct şi chiar director plin 

al renumitei instituţii. S-a 

remarcat prin responsabilitate 

şi perseverenţă. Nu lăsa 

niciodată treburile nefi nalizate. 

Colegii i-au apreciat şi 

generozitatea, pentru că Virgil 

Pavel se străduia să vadă 

în jurul lui numai oameni cu 

zâmbetul pe buze. Ştia să facă 

dintr-un colectiv eterogen o 

familie armonioasă.

 Nu s-a liniştit nici după ce a 
primit primul cupon de pensie. 
Dimpotrivă, şi-a lărgit sfera de 
activitate. S-a dus să-şi viziteze 
cătunul natal, Strâmba (Vâlcele), 
din fostul judeţ Tecuci, astăzi în 
Vrancea. S-a îngrozit. Localitatea 
golită de oameni, case dărăpă-
nate, clopotniţa bisericii într-o 
rână, clopotul spart. S-a apucat 
imediat de treabă. A adunat bani, 
numai el ştie cum, a reparat clo-

potul şi incinta lui, a scris o carte 
despre sat, împreună cu soţia lui, 
doamna profesoară Lidia Pavel 
(„Întoarcere în timp“), i-a adunat 
pe fi ii localităţii risipiţi prin toa-
te punctele cardinale şi a făcut 
o întâlnire de s-a dus vestea pe 
toată valea Zeletinului. A mai 
scris apoi o carte autobiografi că, 
„Optzeci de ani, în jurul vieţii 
mele“.

 Şi, totuşi, Virgil Pavel nu era 
liniştit. Primise o veste proastă 
de la Nicu, fratele savant din 
America. O boală cumplită l-a 
ruinat, din punct de vedere fi zic. 
Mare păcat, pentru că Nicu este 
mândria familiei, dar şi a ţării.

Virgil Pavel s-a aşternut iar 
pe treabă. A alergat în toate di-
recţiile şi a mai publicat o carte: 
„Nicolae Pavel, 75 de ani, Româ-
nia - America, via matematica“. 
Prefaţa volumului este semnată 
de cunoscutul scriitor şi profesor 
universitar Jan Hurjui. Afl ăm 
de aici cumplita saga a famili-
ei Pavel. Consideraţi chiaburi, 
părinţii ajunseseră în pragul 
disperării, pentru că nu puteau 
să-şi ajute copiii. Ca să scape de 
blestemul dosarului, Virgil a fu-

git tocmai la Satu Mare, unde a 
absolvit o şcoală tehnică. A fost 
repartizat la Iaşi. S-a înscris ime-
diat la cursurile serale de la ce-
lebrul liceu „C. Negruzzi“, unde 
a avut şansa să-l întâlnească pe 
renumitul profesor Colibaba. Cu 
ajutorul lui, l-a transferat şi pe 
Nicu, care era cu şapte ani mai 
mic, de la Podu Turcului, la ace-
laşi liceu ieşean, la învăţământ 
de zi. Nu i-a fost uşor. Modest îm-
brăcat, era ţinta ironiilor „cole-
giale“. Printr-o situaţie similară 
trecuse cândva Titu Maiorescu, 
student la Tubingen (Germania), 
dar nu din motive vestimenta-
re. El îşi notase în jurnal: „Am 
să vă arăt eu, nemţălăilor, de ce 
este în stare un valah“. Şi Nicu 
s-a îndârjit. A terminat şi liceul, 
şi Facultatea de Matematică, cu 
note maxime. A urmat doctora-
tul, a publicat mai multe cărţi, 
iar în 1986, îndrumat de celebrul 
savant Corduneanu, a ajuns prof. 
la Universitatea din Ohio.

Om întreprinzător, Virgil nu a 
băgat cartea în sertar. S-a dus cu 
ea la Iaşi şi a lansat-o în cadrul 
celebrului Seminar de Matemati-
că, unul dintre cele mai renumite 

din lume. Au fost prezenţi renu-
miţii academicieni Viorel Barbu, 
Radu Miron, profesori universi-
tari din Bucureşti, Constanţa, 
Cluj, cadre didactice din Iaşi, 
Galaţi, Podu Turcului şi Tecuci.

 O lansare de excepţie a or-
ganizat şi la Tecuci. La ambele 
evenimente, Şt. Andronache a 
proiectat o diaporamă prin care 
a marcat, prin sunet, text şi ima-
gini, momentele esenţiale din 
viaţa savantului omagiat. Ziaris-
tul Viorel Burlacu a moderat dis-
cuţiile la care au participat: prof. 
univ. dr. Silviu Sburlan (Constan-
ţa), prof. univ. dr. Cornelia Livia 
Bejan (Iaşi), scriitorii Petre Rău 
(Galaţi), C. Oancă, T. Dănăilă, V. 
Ghica, profesorii Sorin Ionescu, 
Gheorghiţă Ifrim, Tatiana Muşat 
şi Ion Pricope.

 Drumul lui Nicu, de la Strâm-
ba natală până în Ohio, este plin 
de învăţăminte pentru toţi. Şi 
pentru cei de pe băncile şcolilor, 
dar şi pentru diriguitorii învăţă-
mântului nostru. „Aur cenuşiu 
avem din belşug. Când vom în-
văţa să-l descoperim la timp, să-l 
ajutăm şi să-l valorifi căm aşa cum 
se cuvine?“ .  Vasile Ghica 

LANSARE DE CARTE  .  SAGA

Amendat 
pentru că a 
vândut ţigări 
unui minor

CONSECINŢĂ. Adminis-

tratorul unui magazin din Şendreni s-a 

ales cu o amendă uriaşă şi cu dosar 

penal, după ce a fost surprins de 

poliţişti în timp ce îi vindea ţigări unui 

minor de 16 ani. Bărbatul, de 31 de ani, 

a fost sancţionat cu o amendă de 5.000 

de lei, în urma unui control-surpriză 

pe care poliţiştii l-au făcut în magazin. 

Problemele lui s-au agravat, când an-

chetatorii au găsit un caiet în care ţinea 

contabilitate dublă, motiv pentru care 

este cercetat şi pentru evaziune fi scală. 

. M. Constandache

 OPT CĂŢELUŞI 

ADOPTAŢI            

DIN PADOCUL 

ECOSAL 

INFORMAŢII. În 

săptămâna 13-17 noiembrie au 

fost adoptaţi doar opt căţeluşi din 

adăpostul public al Ecosal, potrivit 

unui anunţ al biroului de presă al 

societăţii. Şase dintre căţei au fost 

luaţi de către persoane fi zice, iar 

ceilalţi doi de către ONG-uri. Căţeii 

din padoc au carnet de sănătate, 

sunt microcipaţi, deparazitaţi, 

sterilizaţi şi au şi vaccin antirabic. 

Aşa că, dacă doriţi să aveţi un 

prieten pe viaţă, care să vă ofere 

iubire necondiţionată, tot ce trebuie 

să faceţi este să vă prezentaţi la 

adăpostul public Ecosal, situat în 

Bariera Traian, pe strada Zimbrului 

nr.1, având la dumneavoastră o 

copie după cartea de identitate, 

una după facturile de utilităţi, dar şi 

o dovadă de venit, pentru a putea 

demonstra că puteţi avea grijă de 

căţelul dorit. De asemenea, cei 

interesaţi poţi suna la numerele de 

telefon 0336100154 şi 0336100171, 

ori pot scrie un mail pe adresa 

ecarisaj@ecosalgl.ro, pentru a 

afl a mai multe informaţii despre 

procesul de adopţie.   . A.M.Ş. „A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431. (202519) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(216129) 

 • Acum preţuri promoţionale la 
tratamente cosmetice, Dunărea 
Mall. Tel. 0740080004, 0747831327 
(220291) 

 • SC execută o gamă variată 
de confecţii metalice inox, în 
Galaţi, Brăila şi zonele limitrofe. 

Comenzi: 0744517233 (220345) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-

pante, mansarde scurgeri pluvia-

le, aerisiri, jgheaburi. 0726835985 

(220371) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boi-

lere, maşini spălat. 0726835985 

(220372) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardosea-

lă, calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (220373) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (220492) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sani-

tare, electrice, centrale, montez uşi. 

0755470221 (220493) 

 • Echipă profesionişti: instalaţii sa-

nitare şi electrice. Tel. 0751886843, 

0758869721 (220561) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (220587) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 40, et. 3, îmbună-

tăţită, preţ 54.000 lei. 0754594949. 

(220654) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Urgent! Apartament 1 cameră, 

35 mp, Micro 17, etajul 9/9, 19.000 

euro. 0747902214. (220569) 

 • 1 cameră, Mazepa 1, et. 7/7, 

simplu, 24.000 euro. 0754594949. 

(220656) 

 • 1 cam I.C.Frimu, parter, termopan, 

LIBER, 25.500 Euro. 0745/526231 

(220661) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, lux, bloc 

Vega, 84 mp, liber. Preţ 79900E. 

Telefon 0757421521 (220041) 

 • Proprietar, vând apartament 2 ca-

mere decomandate, etaj 3/10, zona 

Palatului Justiţiei, G-uri. Preţ discu-

tabil, 42000E. Telefon 0729547479, 

0756417545 (220122) 

 • Vând apartament 2 camere semi-

decomandat, et.2, Micro 19, P,T,G. 

077158895, 0721550477 (220364) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro negoci-

abil. 0725945942 (220491) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semimo-

bilat, liber. Preţ neg. 34000E. Tel. 

0748646381 (220513) 

 • Vând ap. 2 cam. parter, zonă cen-

trală, 35000E neg. Exclus agenţii. 

Tel. 0728086340 (220515) 

 • Vând apartament 2 camere, con-

fort 1, centrală termică, gresie, fa-

ianţă, parchet, termopan, 140000 

lei. 0752002934 (220554) 

 • 2 camere parter, Centru, simplu, şi 

2 camere et.1/4, str. Milcov, la che-

ie, libere, negociabil. 0745361207 

(220582) 

 • Vând apartament 2 camere situat 

în Micro 38, stradal, foarte curat, 

utilat complet, etaj 2. Pret 37000E. 

0740571003 (220613) 

 • Vând apartament 2 camere, sdec, 

Mazepa, et. 4/4, 2 balcoane, nece-

sita renovare, izolatie facuta. 31000 

euro neg. 0740428651 (220649) 

 • 2 cam Viaduct, etaj 2, termopan, 

LIBER, 78.000 Ron. 0745/526231 

(220657) 

 • 2 dec Micro 20, CT, TP, curat, 36.000 

Euro. 0745/526231 (220658) 

 • 2 cam Micro 17, termopan, curat, 

85.000 Ron. 0754/267318 (220659) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • PF 3 camere (cabinet medi-

cal), parter, Centru. 0745361207 

(220583) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (219557) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, utilităţi: 

apă, gaze, iluminat. 0752393464 

(219000) 

 • Persoană fi zică, casă cărămi-

dă, Centru, 33000E. 0748565625 

(220210) 

 • Vând casă sau schimb cu apar-

tament+ diferenţă. Tel. 0743413125 

(220387) 

 • Vând casă la gri, com. Braniştea, 

cartier nou, preţ negociabil. 

Accept şi variante auto+ diferenţă. 

0758109412 (220593) 

 • Vând vila P+1, 175 mp, Mioritei 

nr.26, Galaţi, in spatele restauran-

tului Cina. Telefon 0336422564 

(220631) 

 ÎNCHIRIERI CERERI 

 APARTAMENTE 

 • O familie de medici stomatologi 

caută apartament cu 2-3 camere, 

în chirie, zona Spitalul de Copii sau 

Centru. Persoana de contact Igor 

0754910009 (220555) 

 • Închiriez apartament 1-2 camere. 

0752638155 (220589) 

 • 52 ani, pensionar medical (BPOC) 

caut urgent cameră cu chirie modi-

ca, eventual îngrijesc batrân+ menaj 

usor. Am experienţă şi multă rab-

dare cu batrânii. Tel. 0748581696 

(220640) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Doamnă caut colegă apartament. 

0746291875 (220519) 

 • Primesc în gazdă 1 elev liceu. 

0758330372 (220523) 

 • Închiriez 5 camere str. Frunzei, 

bloc nou, nemobilat; 3 camere la 

cheie, Mazepa; vilă 5 camere, la 

cheie, Piaţa Centrală. 0745361207 

(220581) 

 • Închiriez apartament pentru o fată. 

Telefon 0751926811 (220602) 

 • Închiriez apartament două came-

re, mobilat, convenabil. 0774029261 

(220633) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial zona „2 Babe”. 

Avantajos, negociabil. 0743024450 

(220023) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, 

Micro 19, stradal, trafi c pietonal. 

0744240071 (220616) 

 • Închiriez Spaţiu Comercial, 

Domnească 48, la stradă, lângă 

Primărie. 0772249373 (220632) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi, lângă 

Smârdan; apă, canalizare, curent 

electric. Tel. 0746246215 (219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Vând teren intravilan aprox. 2300 

mp, Negrea, com. Schela, toate uti-

lităţile. 0744517233 (220344) 

 • Vând teren intravilan Sat Costi, 

1700 mp sau 850 mp, 12 E/mp, 

negociabil, chiar şi în rate. Tel. 

0747607462 (220377) 

 • Vând lot casă T31, L20, Vînători. 

0745274277 (220502) 

 • Proprietar vând loc de veci 3 mp 

în Cimitirul Eternitatea din Galaţi 

parcela 31, rând 2, loc 23 sud, 

4900 Euro. Telefon 0730.339.664 

(220518) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 

apă. 0749466018 (220591) 

 • Teren 1715 mp cu casă, sat Cismele, 

Smardan, fantană. 650.000 lei. 

0752983057 (220608) 

 • Vând teren intravilan cu supra-

fata de 500 mp, strada Traian 437. 

Telefon 0754413423 (220641) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (220521) 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez chioşc, Micro 19. 

0753871126 (220520) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm pizzari- salariul brut 2850 

lei, 2000 lei în mână şi vânzătoare 

pizza- salariul 2100 lei brut, în mână 

1500 lei. 0762645177 (219916) 

 • Şcolarizăm, în vederea an-
gajării, agent de securitate. 
Certifi catul de absolvire este re-
cunoscut în Uniunea Europeană. 
Tarif şcolarizare 250 lei. Telefon 
0759050056 (219918) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 
B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena anga-

jează cofetar, ajutor cofetar şi pa-

tiser. Relaţii la telefon 0749473314 

(219962) 

 • DOCEROM SRL angajează: 

Inginer electric autorizat ANRE; 

Responsabil întocmire devi-

ze. CV-ul: docerom@yahoo.ro; 

0742356034 (220022) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(220042) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 

macaragii. Telefon 0753099790 

(220148) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(220151) 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Cedez magazin mixt în Autogara 

Galaţi. Telefon 0758628329 

(220634) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (218679) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • Magazin alimentar non-stop oferă 

patru posturi pentru vânzătoare. Nr. 

tel. 0755996883 (219120) 

 • Angajăm electrician în condiţii 

avantajoase. 0740177728 (219169) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă, pentru magazin ali-

mentar. Tel. 0788600304 (219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: SUDOR, 

STIVUITORIST, INFIRMIER/Ă, 

AGENT SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • RBX Electric angajează muncitori. 

Tel. 0760244148 (219522) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(219615) 

 • Angajăm persoane cu defi cienţă 

medie. Tel. 0744828892, L-V: 11,00-

18,00. (219737) 

 • Angajăm electrician de întreţine-

re, lăcătuş mecanic de întreţine-

re şi reparaţii, chiar şi pensionari. 

Tel. 0753311113, L-V: 11,00-18,00. 

(219738) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător linie autoservire şi 

pizzar. 0740179837 (219888) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

0747288308 (220153) 

 • SC angajează personal ame-

najări interioare: rigipsar, fa-

ianţar, zugrav. Salariu motivant. 

0741492233 (220154) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220159) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor pizzar. 0752209862 (220162) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

Tel. 0742432199 (220209) 

 • SC angajează vânzătoare. Tel. 

0741700486 (220217) 

 • Angajez frizeriţă sau formez uce-

nică la locul de muncă, care să aibă 

curs de frizer, în vederea angajării. 

0740018285 (220221) 

 • Angajăm vânzătoare simigerie, 

cu sau fără experienţă. Contract 

de muncă, salariu atractiv şi sis-

tem de bonusare. 0766736350 

(220223) 

 • Angajăm manipulant pen-

tru distribuţie marfă. Contract 

de muncă, salariu atractiv. 

0766736350 (220224) 

 • Angajez mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0744295122 (220232) 

 • Angajăm mecanic auto cu expe-

rienţă. Salariu motivant, 2500 lei. 

0740548180 (220238) 

 • SC GINAVIDOR TRANS SRL 

Galaţi angajează, în condiţii 

deosebit de avantajoase, con-

ducători auto cat. C+E, pentru 

transport marfă intern şi inter-

naţional. CV-uri email: trans@

ginavidor.ro (220241) 

 • Angajez dispecer taxi. Tel. 

0751579579 (220245) 

 • Angajez şoferi profesionişti tir 

prelată, pe ţară. Tel. 0743274231 

(220257) 

 • Angajăm tâmplar, electrician, 

montatori ambarcaţiuni şi prelu-

crători fi bră de sticlă, loc. Vădeni, 

jud. Brăila. Tel. 0744316631 

(220281) 

 • SC Agriter SRL angajează per-

soană contabilitate primară, care să 

aibă cunoştinţe operare PC (WORD, 

EXCEL), permis de conducere, cu-

noştinţele tehnice sunt un plus. Tel. 

0744178233. CV pe mail: dangpo-

pa@yahoo.com (220286) 

 • Închiriez post unghii tehnice în 

Dunărea Mall. Preţ 500 lei. Tel. 

0740080004 (220290) 

 • ANGAJĂM FRIGOTEHNIST 

CU EXPERIENŢĂ FRIGIDERE 

ŞI AGREGATE FRIGORIFICE. 

0741088206 (220302) 

 • ANGAJĂM MECANIC AUTO, 

CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 

0741088206 (220303) 

 • ANGAJĂM INSTALATOR 

CENTRALE TERMICE ŞI SANITARE. 

0741088206 (220304) 

 • Societate comercială angajează 

prelucrători prin aşchiere- strun-

gari. Relaţii la telefon 0744559619, 

0744559618 (220319) 

 • Brutărie angajează urgent: vân-

zătoare, modelatoare, frămân-

tătoare, patiseră. 0744642144 

(220334) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(220350) 

 • Fabrica de acoperişuri anga-

jează montatori ţiglă metalică şi 

muncitori necalifi caţi. Relaţii la tel. 

0743954771 (220356) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă. Tel. 0755345984 

(220357) 

 • Angajez bonă şi menaj. Rog 

seriozitate. Tel. 0740057624 

(220362) 

 • Angajez în condiţii foarte avanta-

joase consultant cu experienţă în 

scrierea şi implementarea proiec-

telor. CV la mftraining2016@gmail.

com, tel. 0744912411 (220365) 

 • Restaurant angajează femeie de 

serviciu. Tel. 0733978796 (220376) 

 • Societate comercială din Galaţi 

(restaurant) angajează şofer, bar-

man, ospătari şi (ajutor) ospătari. 

Relaţii tel. 0747350659 (Ciprian). 

(220382) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, cu experienţă în domeniul pa-

nifi caţiei. Relaţii 0744776850 şi la 

sediul fi rmei: Ţiglina I, str. Saturn. 

(220429) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

şi califi caţi pentru lucrări dru-

muri. Salariu motivant. Telefon 

0755864688 (220435) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător alimentaţie publi-

că, ospătari, barmani, bucătari. 

0740169851 (220438) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lă-

cătuşi hidraulişti, instalatori indus-

triali, rectifi catori/ strungari, electri-

cieni întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (220445) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0744569046 (220446) 

 • Angajăm electricieni cu experi-

enţă domeniul construcţii montaj 

şi automatizări. Cerinţe: profesio-

nalism şi viteză în execuţie. Salariu 

1700- 2500 lei. Relaţii 0747096217 

(220449) 

 • SC EASY MANAGEMENT IFN 

Galaţi angajează consultanţi fi nan-

ciar. Tel. 0752368042 (220450) 

 • Angajez şofer benă cereale şi me-

canic auto. 0745231394 (220451) 

 • Recrutăm şoferi categoria B pentru 

Anglia. 0040770518652 (220453) 

 • Şcoala Gimnazială Nr.1, cu sediul 

în localitatea Adam, str.Principală, 

nr.1, judeţul Galaţi, organizează 

concurs pentru ocuparea funcţiei 

contractuale temporar vacante de: 

-Numele funcţiei: administrator fi -

nanciar, gradul II, studii superioare 

(contabil șef), perioadă determi-

nată; -Număr posturi: 0,50 nor-

mă, conform HG 286/23.03.2011. 

Concursul se va desfăşura astfel: 

-Proba scrisă în data de 18.12.2017, 

ora 10.00; -Proba interviu în data de 

18.12.2017, ora 13.00. Pentru parti-

ciparea la concurs candidaţii trebuie 

să îndeplinească următoarele con-

diţii: -are cetăţenia română; -studii 

universitare de licenţă absolvite cu 

diplomă, respectiv studii superioa-

re de lungă durată, absolvite cu di-

plomă de licenţă sau echivalentă în 

domeniul știinţe economice; -3 ani 

vechime în specialitate. Candidaţii 

vor depune dosarele de participare 

la concurs în termen de 5 zile lucră-

toare de la publicarea anunţului în 

Monitorul Ofi cial, Partea a III-a, la 

sediul Şcolii Gimnaziale Nr.1 Adam. 

Relaţii suplimentare la sediul: Şcoala 

Gimnazială Nr.1 Adam, persoană de 

contact: Zamfi roiu Liana, telefon: 

0236.338.338. (220455) 

 • Caut bonă internă full time 

Londra, Anglia pentru fetiţă 3 ani. 

Masă şi cazare incluse, salariu 

lunar 3000 RON, program solici-

tant. Doamna între 45-55 de ani, 

creştin ortodoxă, experientă co-

pii, nefumătoare, colaborare pe 

termen lung. Rugăm seriozitate. 

Tel: 0758455722. (220458) 

 • Caut bonă. Sunaţi după ora 11,00, 

nr. 0749389608 (220459) 

 • Societate comercială angajea-

ză, cu contract de muncă pentru 

lucrări numai în Galaţi, zidari, zu-

gravi, sudori, instalatori sanitari 

şi încălzire, necalifi caţi. Relaţii 

telefon 0747221305, 0747281418, 

0756117055 (220462) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

cu servire la geam, în Micro 19. 

0746368247 (220463) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (220467) 

 • Societate comercială angajează 

şofer categoria „B” distribuţie mar-

fă. Tel. 0740232232 (220472) 

 • Angajez urgent personal fast food. 

0749684223, 0755743396 (220475) 

 • ANGAJAM,pentru lucrări în 

Șantierul Naval Vard Tulcea: 

TUBULATURI și INSTALATORI, 

cunoscători desen tehnic, 18 

lei/h SUDORI, CO2, (care sunt 

sau au fost atestaţi), cunoscă-

tori multiple procedee, 20 lei/h 

POLIZATORI, 11 lei/h (cu expe-

rienta). VOPSITORI, (11 lei/h) 

SABLATORI, (12-14 lei/h), cu 

experienta, MUNCITOARE 

NECALIFICATE - 8 lei/h. 

Asiguram (gratuit) cazare, 

masa si transport Relatii la 

telefon 0758066321 (220480) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează ospătari (cu şi fără expe-

rienţă). CV-urile la sediul fi rmei. 

(220483) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin mixt. Ofer salariu motivant şi se-

riozitate. Tel. 0748304260 (220494) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar Micro 17, nefumătoare. 

0757018645 (220497) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0741413348 

(220500) 

 • Angajez menajeră, Galaţi. 

0745397526 (220503) 

 • Angajez şofer taxi „AS”. Relaţii la 

telefon 0754798992 (220506) 

 • Angajez persoană pentru îngrijire 

curte şi grădină. Tel. 0742149469 

(220508) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă, salariu motivant. 

0752459345 (220514) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (220522) 

 • Angajez şoferi experienţă pe tir 

cu prelată, în ţară. 0743274231 

(220524) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru lucru la înălţime, disponibi-

litate deplasări în ţară. Contract de 

muncă, cazare şi transport asigu-

rate. Salariu 100 lei/zi pentru prima 

lună. 0754544280 (220525) 

 • Angajez zilieri pentru ales miez 

de nucă. Plata saptamanal. 

0724.229.697. (220529) 

 • SC Cumpăna 1993 SRL angajea-

ză, agent livrare (şofer+ manipu-

lant) şi coordonator depozit (ope-

rator facturare, gestionar), de luni 

până vineri, program 8,00-17,00. 

CV la adresa: galati@cumpana.ro. 

0732599913 (220540) 

 • Hotel Galmondo angajează 

ospătari, agenţi pază, perso-

nal întreţinere, instalator. Tel. 

0743538525 (220550) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (220551) 

 • Vând SC taxi cu una Logan sau an-

gajez şofer. 0743167374 (220560) 

 • Angajăm: ŞOFER PROFESIONIST 

(categ- B, C, BE, CE), MECANIC 

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII uti-

laje construcţii (mecanic auto) şi 

ELECTRICIAN ÎNTREŢINERE ŞI 

REPARAŢII utilaje construcţii (elec-

trician auto). Aşteptăm CV detaliat 

la 0336/401267,8 sau diana.popa@

phxslag.com (220565) 

 • Societate nationala angajea-

za in conditii avantajoase so-

fer transport marfa categoria 

C pentru punctele de lucru 

Galati si Braila. Relatii la tele-

fon 0741097124. (220567) 

 • SC angajează sudori, electrici-

eni, lăcătuşi, alpinişti cu sau fără 

permis de conducere. Telefon 

0723556721 (220568) 

 • Restaurant angajează ospătar, pi-

zzar şi agent vânzări- calitate. Tel. 

0741209920. (220570) 

 • Societate comercială angajea-

ză modelatoare pâine şi cocător 

pâine vatră, la lopată. Salarizare 

avantajoasă. Tel. 0741524447 

(220572) 

 • Societate comercială angajea-

ză patiser cu experienţă. Salariu 

motivant. Tel. 0741524447 

(220573) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(220585) 

SC TRANSURB SA organizeaza concurs in data de 15.12.2017 ora 
10,00 pentru ocuparea postului vacant de electrician  din cadrul Secti-
ei Transport Electric. Concursul consta in proba practica si interviu.

Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii; 
- certifi cat califi care in meseria de electrician;
- vechime in specialitate de minim 3 ani;
- cunostinte de specialitate si cunostinte de securitate si sanatate in munca;
- cazier judiciar;

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului 
mentionate mai sus vor depune la secretariatul societatii, din str. Basara-
biei nr. 4 pana la data de 08.12.2017, dosarul de inscriere care va contine 
obligatoriu cererea/scrisoare de intentie, CV , CI, copiile actelor de studii, 
copia cartii de munca si/sau adeverinte care sa ateste indeplinirea cerinte-
lor de ocupare a postului si cazierul judiciar.
Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.

 

    

   

     

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

angajează 

economist,economist, 
pentru compartimentul fi nanciar - contabilitate, 

cu o vechime de minim cinci ani în domeniul respectiv.
CV-urile se transmit pe adresa de email sec@viata-libera.ro.

jeazăă
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Firma specializată în cosme-

tică auto angajează personal. 

0742706637 (220645) 

 • Angajez ajutor montator tâmplarie 

pvc. Tel: 0746.708.436. (220652) 

 • Angajez bonă pentru copil de 1 

an si 4 luni, program full time (8:00 

– 18:00, de luni până vineri). Pentru 

mai multe detalii: 0724.393.254. 

(220653) 

 • Angajez ospătari, personal 

pizza şi bucătărie. Salariu 

1400-1800 lei. Relaţii la tele-

fon: 0742808251 (220655) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice. 0744517233 (220664) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- servire, 

bucătărie, pizza cu/ fără experienţă. 

Telefon 0747622174 (220665) 

 • ANGAJEZ SUDOR MIG MAG, 

DOMENIU PRODUCTIE DE PIESE 

SI STRUCTURI PT. CAMIOANE, 8 

ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, 0726369609 

(220666) 

 • ANGAJEZ SUDOR, DOMENIU 

PRODUCTIE DE PIESE SI 

STRUCTURI PT. CAMIOANE, 8 

ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, 0726369609 

(220667) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(219946) 

 • Cumpăr maşini pentru dezmem-

brat. Tel. 0752638155 (220588) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm bucătari, ospătari, bar-

mani cu experienţă. Aşteptăm CV-

urile la adresa de email: ossiano.

food@yahoo.com sau pe fax la nr. 

0239610610 (220590) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, 

om de curte, harnic şi priceput. 

0747096217 (220594) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă magazin mixt. 0741753384 

(220595) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă 

pentru magazin cu articole îmbrăcă-

minte copii situat în Depozit. Relaţii 

la telefon 0741048679 (220596) 

 • Angajez lucrător depozit Fileşti. 

Telefon 0746/029009 (220598) 

 • SC angajeză: VULCANIZATORI 

şi MUNCITORI NECALIFICAŢI 

(vulcanizare). Telefon: 

0744582752, 0757070568 

(220604) 

 • Spitalul Clinic de Urgenţă pen-

tru Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în 

localitatea Galaţi, str. Gh. Asachi 

nr.2, judeţul Galaţi, organizeazã 

în conformitate cu prevederile HG 

nr.286/2011 (actualizată), pentru 

aprobarea Regulamentului- cadru 

privind stabilirea principiilor gene-

rale de ocupare a unui post vacant 

sau temporar vacant corespunză-

tor funcţiilor contractuale şi a cri-

teriilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat superi-

oare a personalului contractual din 

sectorul bugetar plătit din fonduri 

publice, concurs pentru ocupa-

rea următoarelor posturi vacante: 

Posturi vacante: 5 posturi asistent 

medical generalist debutant licen-

ţiat, fără vechime în specialitate: 

Secţia Clinică Pediatrie I–1, Secţia 

Clinică Pediatrie II–1, Compartiment 

Neonatologie Patologică -1, Secţia 

Clinică Chirurgie si Ortopedie 

Infantilă, punct de lucru Ambulatoriu 

Integrat- Cabinet Chirurgie– 1, 

Ambulatoriu Integrat– Cabinet 

ORL- 1; 3 posturi asistent medical 

generalist debutant studii post- li-

ceale, fără vechime în specialitate: 

Secţia Clinică Pediatrie I–1, Secţia 

Clinică Pediatrie II–2; 1 post asis-

tent medical igiena debutant studii 

post-liceale, fără vechime în speci-

alitate, în cadrul Compartimentului 

prevenirea și combaterea infectiilor; 

1 post Registrator medical cu diplo-

mă de bacalaureat, curs operator 

PC, minim 6 luni vechime in activi-

tate, în cadrul Centrului de Sanatate 

Mintală; 5 posturi Îngrijitoare cu 

studii generale, fără vechime în 

muncă: Secţia Clinică Pediatrie 

I–1, Secţia Clinică Pediatrie II–3, 

Compartiment Neonatologie 

Patologică –1; 2 posturi Agent DDD 

debutant, cu studii generale, curs 

Agent DDD, fără vechime in mun-

că; 1 post Muncitor necalifi cat cur-

te, fără sporuri, cu studii generale, 

fără vechime în muncă; 2 posturi 

Bucatar IV, cu studii generale, curs 

califi care Bucătar, fără vechime in 

muncă: Bloc alimentar –1, Secţia 

Recuperare Neuropsihomotorie 

-1; 1 post Muncitor necalifi cat, fără 

sporuri, cu studii generale, fără ve-

chime în muncă, in cadrul Blocului 

Alimentar. Posturi temporar vacan-

te: 1 post asistent medical genera-

list debutant studii post-liceale, fără 

vechime în specialitate, in cadrul 

Ambulatoriului Integrat; 1 post asis-

tent medical generalist debutant 

studii post-liceale, fără vechime în 

specialitate, in cadrul Secţiei Clinice 

Pediatrie I; 1 post asistent medical 

generalist debutant studii post- li-

ceale, fără vechime în specialitate, 

in cadrul CPU- Cabinet Chirurgie; 

1 post Spălătoreasă cu studii ge-

nerale, fără vechime în muncă, in 

cadrul Spălătoriei. Condiţii generale 

de participare la concurs sunt cu-

prinse în art. 3 din HG nr. 286/2011 

pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind stabilirea principiilor 

generale de ocupare a unui post 

vacant sau temporar vacant cores-

punzător funcţiilor contractuale şi a 

criteriilor de promovare în grade sau 

trepte profesionale imediat superi-

oare a personalului contractual din 

sectorul bugetar cu modifi cările şi 

completările ulterioare. Dosarul de 

înscriere la concurs trebuie să con-

ţină documentele prevăzute la art.6 

din Regulamentul -cadru privind 

stabilirea principiilor generale de 

ocupare a unui post vacant sau tem-

porar vacant corespunzător funcţi-

ilor contractuale şi a criteriilor de 

promovare în grade sau trepte pro-

fesionale imediat superioare a per-

sonalului contractual din sectorul 

bugetar probat prin H.G. 286/2011 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare. Înscrierile se fac la sediul 

Spitalului Clinic de Urgenţă pentru 

Copii „Sf. Ioan” Galaţi până la data 

de 29.11.2017 pentru posturile tem-

porar vacante, respectiv 08.12.2017 

pentru posturile vacante. Concursul 

se va desfăşura astfel: -Proba scri-

să în data de 18.12.2017 ora 08.30; 

-Proba practică/ interviu în data de 

21.12.2017 ora 08.30. Tematica şi 

bibliografi a de concurs se afi şează 

la avizierul unităţii din Str. Gheorghe 

Asachi nr.2, parter, şi pe site-ul uni-

tăţii www.spcopgalati.ro. Relaţii su-

plimentare se pot obţine la Serviciul 

RUNOS, tel. 0236469100, int. 134. 

(220610) 

 • Spitalul Clinic Buna Vestire 

Galati organizeazã concurs pen-

tru ocuparea următoarelor posturi. 

Perioada nedeterminată: 1 post 

moasa, în Sectia Clinica Obstetrica 

Ginecologie, studii S, fara vechime 

în specialitate. 1 post inginer, in ca-

drul Serviciului Tehnic Administrativ, 

studii S, minim 6 luni vechime în spe-

cialitatea inginerie. Dosarele de in-

scriere se depun pana pe 07.12.2017 

ora 12.00 la Serviciul Resurse 

Umane Concursul va avea loc la se-

diul unitatii din str. N. Alexandrescu 

nr.99 in data 15.12.2017, ora 9.00 

proba scrisa, iar interviul/ proba 

practica in data 21.12.2017, ora 

9.00. RELATII SUPLIMENTARE LA 

TEL.0236413131 INT.115 SI PE SITE 

(220611) 

 • Angajez manipulanti depozit le-

gume- fructe. Tel. 0740810636 

(220617) 

 • SC New Rolax angajează 

şoferi profesionişti cu atestat 

marfă şi card tahograf. Relaţii: 

0722228829 (220643) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând garaj Piaţa Centrală, inta-

bulat, aferent bloc V5. 0721284981 

(219766) 

 • Vând cavou Cimitir Eternitatea, 

2 locuri, aleea centrală (Vasile 

Simionescu). 0735526144 (219883) 

 • Vând vin roşu şi alb- Nohan, super 

calitate. 0763661001 (220442) 

 • Vând cocoşi, găini, pui, raţe tine-

re. Asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (220490) 

 • Vând 2 locuri de veci Sf. Lazăr, 

parcela 6, rând 5. 0336803820, 

0269866620 (220509) 

 • Vând obiecte mobilier şi elec-

trocasnice, foarte convenabil. 

0749367479, 0236310647 (220571) 

 • Vând trei locuri de veci alătura-

te, Eternitatea. Tel. 0749723205 

(220618) 

 • Vând piese Renault Expres, TV 

plasma, masina cusut, bibelouri. 

0756617150 (220629) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (219439) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 46 ani, cu situaţie bună, do-

resc cunoştinţă doamnă pentru că-

sătorie. Tel. 0745782559 (220375) 

 • Divorţat, 43 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă, cu sau fără obligaţii. 

0759183877 (220547) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(219443) 

 LICITAŢII 

 

 • UAT Comuna Draganesti orga-

nizeaza in data de 11 decembrie 

2017, ora 10.00, la sediul Primariei 

comunei Draganesti, sala de sedin-

te, licitatie publica, deschisa, fara 

preselectie, cu strigare, pentru con-

cesionarea a 49 loturi de casa, teren 

arabil situat in intravilanul comunei 

Draganesti in Tarlaua 29 si in Tarlaua 

30, cu destinatia constructii de lo-

cuinte. Pretul de pornire la licitatie 

va fi  de 0,45 lei /mp/an, inscrierile 

pentru participarea la licitatie se pot 

face pana pe data de 8 decembrie 

2017, ora 14.00. Relatii suplimenta-

re se pot obtine la sediul Primariei 

Draganesti si la telefon. 0236861939 

(220603) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ulterioa-

re, vă facem cunoscut că în ziua de 

06, decembrie, ora 11:00, anul 2017, 

în localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, etaj 2, camera 212 C, se va vin-

de la licitaţie, următorul bun imo-

bil, proprietate a debitoarei LUPU 

(MUSCĂ) ADRIANA, domiciliată în 

Galaţi, strada Sindicatelor, nr.38, 

LICITAŢIA a III- a Preţul de evalu-

are este de 5.781 lei iar preţul de 

pornire a licitaţiei diminuat cu 50% 

este de 2891 lei pentru bun imobil-

teren curţi construcţii în suprafaţă 

totală de 20 mp situat în sat Pechea, 

comuna Pechea, identifi cată cu nu-

măr cadastral 278/1. Bunul imobil 

mai sus menţionat este grevat de 

următoarele:DGRFP-AJFP Galaţi. 

Invităm pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri să în-

ştiinţeze despre aceasta organul de 

executare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesaţi în 

cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 

să se prezinte la termenul de vân-

zare la locul fi xat în acest scop şi 

până la acel termen să prezinte 

oferte de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data li-

citaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dova-

da plăţii taxei de participare sau 

a constituirii garanţiei sub forma 

scrisorii de garanţie, reprezentând 

10% din preţul de pornire a licitaţi-

ei. Plata taxei se va efectua în con-

tul IBAN RO02TREZ3065067XXX

009234, benefi ciar A.J.F.P. 

Galaţi, cod de identifi care fi scală 

3878783, deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI; c) împuter-

nicirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe cer-

tifi catul unic de înregistrare eliberat 

de ofi ciul registrului comerţului; e) 

pentru persoanele juridice străine, 

actul de înmatriculare tradus în 

limba română; f) pentru persoane-

le fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia pe 

proprie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia de 

a respecta prevederile legale spe-

ciale, cum ar fi  obligaţiile de mediu, 

obligaţiile de conservare a patrimo-

niului naţional sau altele asemenea, 

respectiv: …………………………….. 

Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz: ….. Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la nu-

mărul de telefon 0236491010 inte-

rior 2062 (220612) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 LICITAŢII 

 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, vă facem cunoscut că în 

ziua de 06, decembrie, ora 13:00, 

anul 2017, în localitatea Galaţi, str. 

Brăilei, nr. 33, etaj 2, camera 212 

C, se va vinde la licitaţie, următorul 

bun imobil, proprietate a debitoru-

lui RĂILEANU VASILE, domiciliat în 

sat Schela, comuna Schela, jude-

ţul Galati. LICITAŢIA a III - a Preţul 

de evaluare 40.153 lei iar preţul de 

pornire a licitaţiei diminuat cu 50% 

este de 20.077 lei pentru - teren 

intravilan în suprafaţă de 1650 mp, 

număr cadastral 103348, situat 

în comuna Schela, judeţul Galaţi, 

Tarlaua 83, Parcela 724/2/15 Bunul 

imobil mai sus menţionat este gre-

vat de următoarele:DGRFP-AJFP 

Galaţi. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta orga-

nul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei inte-

resaţi în cumpărarea bunurilor sunt 

invitaţi să se prezinte la termenul de 

vânzare la locul fi xat în acest scop 

şi până la acel termen să prezinte 

oferte de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data li-

citaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dova-

da plăţii taxei de participare sau 

a constituirii garanţiei sub forma 

scrisorii de garanţie, reprezentând 

10% din preţul de pornire a licitaţi-

ei. Plata taxei se va efectua în con-

tul IBAN RO02TREZ3065067XXX

009234, benefi ciar A.J.F.P. 

Galaţi, cod de identifi care fi scală 

3878783, deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI; c) împuter-

nicirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe cer-

tifi catul unic de înregistrare eliberat 

de ofi ciul registrului comerţului; e) 

pentru persoanele juridice străine, 

actul de înmatriculare tradus în 

limba română; f) pentru persoane-

le fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia pe 

proprie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia de 

a respecta prevederile legale spe-

ciale, cum ar fi  obligaţiile de mediu, 

obligaţiile de conservare a patrimo-

niului naţional sau altele asemenea, 

respectiv: …………………………….. 

Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz: ….. Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la nu-

mărul de telefon 0236491010 inte-

rior 2062 (220614) 

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ulte-

rioare vă facem cunoscut că în ziua 

07, luna decembrie, ora 10.00, anul 

2017, la S.F.M. Tecuci din localita-

tea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 

nr.43, judeţul Galaţi, se va vinde la 

licitaţie, următorul bun imobil, pro-

prietate a debitorului Avram Liviu, 

CNP-1610409173180, cu domiciliul 

fi scal în loc. Sat. Gîrbovăţ, com. 

Ghidigeni, judeţul Galati: 1. Teren 

arabil în suprafaţă de 0,50 ha situat 

în comuna Ghidigeni, sat Gîrbovăţ, 

jud. Galaţi, conform registrului 

agricol vol. I, poz. 13-T.P.47851-

65/18.08.1994 preţul de pornire al 

licitaţiei este preţul de evaluare în 

suma totala de 6.439 lei. Preţurile 

afi şate nu conţin TVA, şi este la pri-

mul termen de licitaţie. Licitaţia va 

avea loc în data de 07.12.2017 ora 

10.00 in localitatea Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918 nr. 43 (sediul SFM 

Tecuci). Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestui bun, să 

înştiinţeze despre aceasta, organul 

de executare, înainte de data sta-

bilită pentru vânzare. Cei interesaţi 

în cumpărarea bunului sunt invitaţi 

să se prezinte la termenul de vân-

zare la locul fi xat în acest scop şi 

până la acel termen să prezinte 

oferte de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaşie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data 

licitaţiei următoarele documente: 

a) oferta de cumparare cu indica-

rea exacta a bunurilor licitate; b) 

dovada plaţii taxei de participare 

sau a constituirii garanţiei sub for-

ma scrisorii de garanţie, reprezen-

tand 10 % din preţul de pornire a 

licitaţiei. Plata taxei se va efectua 

în contul RO02TREZ3065067XXX

009234, benefi ciar Directia Generala 

Regionala a Finantelor Publice, 

deschis laTrezoreria Municipiului 

Galati, CUI - 3878783. c) imputer-

nicirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe cer-

tifi catul unic de înregistrare eliberat 

de Ofi ciul Registrului Comerţului; 

e) pentru persoanele juridice stră-

ine, actul de înmatriculare tradus în 

limba română ; f) pentru persoane-

le fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia pe 

proprie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Impotriva prezentului înscris, cel 

intersat poate introduce contestaţie 

la instanţa judecătorească compe-

tentă, in termen de 15 zile de la co-

municare sau luare la cunostinţă, in 

conformitate cu prevederile art. 260 

si art. 261 din Legea nr. 207/2015, 

privind Codul de procedura fi scala, 

cu modifi cările si completările ul-

terioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 

alin. (2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedura fi sca-

la, cu modifi carile si completările 

ulterioare, când urmează să se ia 

măsuri de executare silită, nu este 

obligatorie audierea contribuabilu-

lui. Pentru informaţii suplimentare 

vă puteţi adresa la sediul nostru sau 

la telefon 0236.810.551. (220642) 

 • Primaria comunei Nicoresti, ju-

detul Galati, organizeaza in ziua 

de 06.12.2017, orele 11,00, la sediul 

acesteia, licitatie publica, pentru 

vanzarea suprafetei de 3,00 ha teren 

neproductiv, amplasat in extravila-

nul comunei Nicoresti, T 61, parcela 

P 539/2. Pretul de pornire a licitatiei 

este de 25.433 RON / ha Ofertele 

se vor depune la sediul Primariei 

Nicoresti pana pe data de 06.12.2017 

orele 10,oo Garantia de participare 

in cuantum de 5%, respectiv 3.815 

RON va fi  achitata cu OP in contul 

RO 77 TREZ 3075006 XXX 000105, 

Scrisoare de garantie bancara sau 

fi la CEC vizata de banca. Caietul 

de sarcini poate fi  procurat de la 

Primaria Nicoresti, zilnic intre ore-

le 8,00-16,00. Relatii suplimentare 

la telefon 0236867021, int 103 sau 

0766458588. Persoana de con-

tact ing. GRADINARU GHIORGHI. 

(220663) 

 ADUNĂRI 

 GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al Societatii 

AGROGAL S.A., inregistrata la 

Registrul Comertului Galati sub nr. 

J17/761/1991, avand in vedere pre-

vederile Legii 31/1990 republicata 

cu modifi carile si completarile ulte-

rioare, convoaca sedinta ordinara 

a Adunarii Generale a Actionarilor, 

pentru data de 27.12.2017, orele 11, 

la sediul societatii, situat in Galati, 

str. Garii, nr.26, cu urmatoarea ordi-

ne de zi : Art.1.Aprobarea majorarii 

indemnizatiei membrilor consiliului 

de administratie si mandatarea di-

rectorului general pentru majorarea 

salariilor personalului cu pana la 

24% conform O.U.G.79/2017. Art.2. 

Aprobarea prelungirii pe un an de 

zile a contractului de prestari servi-

cii pentru audit intern in cadrul so-

cietatii de catre Cabinet Expertize 

si Audit Financiar „Manolescu 

Florin”incepand cu data de 

17.03.2018. Art.3.Aprobarea au-

ditarii situatiilor fi nanciare pentru 

exercitiului fi nanciar 2017, de catre 

Expert AM Audit S.R.L.Galati. Daca 

nu se intruneste cvorumul pentru 

sedinta la prima convocare, a doua 

convocare va avea loc pe data de 

28.12.2017, in aceleasi conditii. 

(220620) 

 CITAŢII  

 • Comisia de disciplină de pe lângă 
Consiliul fi lialei Galaţi a CECCAR îl 
citează pe domnul expert contabil 
Avram Marian, în calitate de pârât 
în dosarul nr. 3/2017 afl at pe rol la 
această comisie, la termenul de ju-
decată stabilit în data de 28.11.2017 
orele 13.00 la sediul fi lialei Galati si-
tuat in Str. Maior Iancu Fotea nr. 3, 

bl. L, sc. 1, etaj 1. (220626) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator pen-
tru punctul de lucru situat în Mun. 
Galaţi, str. Prunari nr.10 al Sociatăţii 
Rombrac Automobile SRL, identifi -
cata cu J17/243/2015. Se declara 
nul. (220601) 

 • Pierdut legitimatie de serviciu 
marca 834 şi legitimaţie de inspec-
tor nr.11 emise de A.N.M.D.M. Le 

declar nule. (220606) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 419/ 

15.12.1961 pe numele Radu Iuliana 

pentru locul din cimitirul Eternitatea, 

parcela 2A, randul 5, locul 18. Se 

declara nul. (220619) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

punct de lucru Bucuresti, bulevar-

dul Ghencea nr.134, etaj 2, aparti-

nand fi rmei Grişa Impex 2012 SRL.  

Se declara nul. (220628) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 7230 

din anul 2010 pe numele Gologan 

Mihai pentru locul din cimitirul 

Sfântul Lazăr, S.V, P.8, R.7, L.31. Se 

declară nul. (220635) 

 DIVERSE  

 • SC MOTOPROFIT SRL cu sediul 

în str. General Eremia Grigorescu 

nr.1 anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitarii de revizu-

ire Autorizatie de Mediu în scopul 

desfăsurării activităţilor „Activităţi 

auxiliare pentru producţie vegeta-

lă, depozitări” pe amplasamentul 

din sat Siviţa, com Tuluceşti jud. 

Galaţi. Informaţii privind inpac-

tul supra mediului al activităţii pot 

fi  consultate zilnic la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2. 

Observaţiile, sugestiile si/ sau pro-

punerile publicului se primesc la 

sediul APM Galaţi. (220597) 

 • COMUNA CUZA VODA, prin 

primar, anunta publicul interest 

asupra depunerii solicitarii de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul REFACERE 360ml dru-

muri piatra: Ferdinand I-60 ml, 

Unirii Principatelor-100 ml, Vasile 

Alecsandri-200ml + Reabilitare 

240ml, covor asfaltic pe str. Vasile 

Alecsandri, Judetul Galati, propus a 

fi  amplasat, in comuna Cuza Voda, 

satul Cuza Voda. Informatiile privind 

proiectele propuse pot fi  consulta-

te la sediul autoritatilor competen-

te pentru protectia mediului APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2 

si la sediul – Comuna Cuza Voda, 

str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 76, cod 

postal 807271, in zilele de luni-joi, 

intre orele 8:30-16:00 si vineri intre 

orele 8:30-13:30. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul auto-

ritatilor competente pentru protec-

tia mediului, APM Galati. (220600) 

 • APM Galaţi, anunta publicul in-

terest asupra deciziei de emitere 

a autorizatiei de mediu pentru ac-

tivitatile desfasurare de catre titu-

larul SC LITTLE BY LITTLE SRL în 

sat Cudalbi, comuna Cudalbi, Fost 

Complex (GRAJDURI ŞI SEDIU 

ADM), jud. Galaţi. Motivul care a 

stat la baza luarii acestei decizii a 

fost: activitatea societatii asigura 

conformarea cu cerintele europene 

si normele legale privind protectia 

mediului. Decizia de emitere a auto-

rizatiei integrate de mediu, precum şi 

draftul autorizatiei integrate de me-

diu pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. regiment 11 Siret, nr.2, 

de luni pana joi, între orele 08.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30, 

precum si la următoarea adresa de 

internet: http:// apmgl.anpm.ro re-

glementari-autorizatie integrata de 

mediu. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediul APM Galati, 

str. Regiment 11 Siret nr.2 pana la 

data de 22.12.2017 (220605) 

 • S.C.”SILVAMOD” SRL anunţa 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Constructie pentru productie si 

prestari servicii”, propus a fi  realizat 

în sat Sendreni, comuna Sendreni, T 

52, P 273, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, din 

Galaţi, str. Regimentul 11 Siret, nr.2 

şi la sediul S.C.”Silvamod” SRL din 

sat Sendreni, comuna Sendreni, 

nr.7, jud.Galati de luni până joi, în-

tre orele 08,30-16,00 şi vineri între 

orele 08,30-13,30. Observatiile pu-

blicului se primesc zilnic la sediu 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 

nr.2. (220615) 

 • SC MARINA DANUBIUS SRL cu 

sediul în Galati, str. Feroviarilor 

nr.5, bl. A3, scara 1, etaj 3, ap.15, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Reamenajare bazin de acosta-

re pentru ambarcaţiuni cu ieşire la 

Dunare” cu amplasamentul in str. 

Bazin pentru acostare ambarcaţiuni 

cu ieşire la Dunare (zona Uzina de 

Apa nr.1). Informaţii privind proiec-

tul propus pot fi  consultate la se-

diul autoritatii competente pentru 

protectia mediului APM Galati str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2. şi la se-

diul SC MARINA DANUBIUS SRL 

cu sediul în Galati, str. Feroviarilor 

nr.5, bl. A3, scara 1, etaj 3, ap.15, in 

zilele de luni- joi, intre orele 08.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autoritatii competen-

te pentru protectia mediului, APM 

Galaţi. (220630) 

 • U.A.T. COMUNA NICORESTI, titu-

lar al proiectului: “ Extindere retea 

de iluminat public stradal, Comuna 

Nicoresti, Judetul Galati “, anunta 

publicul interesat asupra deciziei 

etapei de incadrare de catre APM 

Galati, fara evaluarea impactului 

asupra mediului pentru proiectul. “ 

Extindere retea de iluminat public 

stradal, Comuna Nicoresti, Judetul 

Galati “, propus a fi  amplasat in 

satul Nicoresti, Comuna Nicoresti, 

Judetul Galati, nu se supune eva-

luarii impactului asupra mediului. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la sediul APM Galati 

din Galati, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2 in zilele de luni – joi, intre ore-

le 8:30 – 16:00 si vineri intre orele 

8:30 – 13:30, precum si la urmatoa-

rea adresa de internet http://apmgl.

anpm.ro – reglementari – acordul 

de mediu – proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/observatii 

la proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publicarii 

prezentului anunt, pana la data de 

26.11.2017. (220662) 
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 COMEMORĂRI  

 • Omagiu, neştearsă amintire, un-

chiului NEJNIC VASILE, la împlini-

rea a 6 ani de la deces. Familia 

(220505) 

 • Astăzi, 22 noiembrie, se împli-

neşte un an de la trecerea în ne-

fi inţă a fi icei noastre, 

SĂNDULESU LILIANA 

LUMINIŢA, a celei care a fost so-

ţie şi mamă iubitoare, soră iubită, 

prietenă desăvârşită, dascăl de-

osebit la Colegiul Naţional 

„Mihail Kogălniceanu”, unde a 

depus toată energia creatoare 

pentru educaţia a generaţii şi 

generaţii de elevi, pe care i-a sti-

mat şi iubit. Dumnezeu să o aibă 

în pază! Cei care au cunoscut-o 

să aprindă o lumânare. Tata, 

mama, fi ul, fratele şi prietena ei, 

Mariana. (220558) 

 DECESE  

 • Un zbor frânt, o melodie de aripi 

neterminată şi o imensă durere 

au rămas în urma plecării din 

această lume a doamnei învăţă-

toare GROSU CATIA ELENA. 

Sincere condoleanţe familiei! 

Colectivul clasei a IV-a A, Scoala 

nr.25 Galaţi (220624) 

 • Azi, cerurile s-au deschis şi 

au primit într-o lume albastră 

sufl etul cald şi luminos al celei 

care a fost dascăl inimos şi plin 

de dăruire, coleg minunat şi 

integru şi om deosebit. Rămas 

bun, CATI GROSU, noi, colegii 

îţi vom păstra o dragă amintire 

şi vom încerca să umplem golul 

pe care plecarea ta l-a lăsat cu 

retrăirea momentelor speciale 

pe care ni le-ai dăruit atât timp 

cât ai fost printre noi. Colegii 

Şcolii Gimnaziale Nr.25 

(220636) 

 • Regretăm moartea lui DUMITRU 

HURTUPAN. Transmitem condole-

anţe familiei îndoliate! Dumnezeu 

să-l ierte! Prietenii: Brânză, Ioiţescu 

şi Miron (220637) 

 • S-a mai stins din viaţă un su-

fl et bun, respectata şi iubita mea 

mătuşă, FLORESCU TUDORA. 

Dumnezeu să o odihneas-

că în pace! Cristina şi Olguţa 

(220638) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm că 

s-a stins din viaţă bunul nostru 

soţ, tată şi bunic, ŞTEFĂNESCU 

PETRACHE. Dumnezeu să 

te odihnească şi să te aibă în 

paza Sa! Corpul neînsufl eţit 

se afl ă depus acasă în com. 

Smârdan, str. Principală nr. 818. 

Înmormântarea va avea loc joi, 

23 noiembrie, ora 12.00 la cimi-

tirul din comuna Smârdan. Soţia, 

copiii şi nepoţii. (220639) 

 • Cu adâncă tristeţe în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost soţ, tată şi bu-

nic † IONIŢĂ SOARE. Trupul 

neînsufl eţit va fi  depus astăzi la 

Biserica Sf. Antim (Lic. 

Energetic). Îţi vom păstra vie 

amintirea! Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Familia. 

(220650) 

 • Suntem alături de cuscra 

noastră Tincuţa la durerea pri-

cinuită de decesul celui care a 

fost SOARE IONIŢĂ. Dumnezeu 

să-l ierte! Familiile Frâncu şi 

Ţigancov (220651) 

 • Anunţăm că înhumarea dra-

gii noastre NECULAI STELA va 

avea loc azi, 22.11.2017, ora 11.00 

la Cimitirul Eternitatea. Familia 

(220660) 

 • Astăzi, se împlinesc 2 ani de 

când scumpul nostru, subinsp. 

de poliţie pm. BABEN IONEL, 

ne-a părăsit pentru totdeauna. 

Lacrimile, durerea şi suferinţa 

ne zdrobesc zi de zi viaţa. Îl 

aşteptăm să se întoarcă, dar în 

zadar. Nu ne-a mai rămas de-

cât să trăim cu amăgirea şi cu 

rugămintea la bunul Dumnezeu 

să aibă grijă de el, acolo, sus, 

în ceruri şi să-i spunem că-l 

iubim şi-l păstrăm viu în inimile 

noastre. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Mama, copiii, 

soţia, surorile, cumnaţii şi ne-

poţii. (220584) 

 • Astăzi, se împlineşte un an de la 

dispariţia fulgerătoare a celei care a 

fost ISPAS VICTORIA. Nu te vom 

uita niciodată! Familia (220607) 

 • 22 noiembrie 1959, zi în care 

şi-au unit destinele Dimofte 

(Mitică) şi SĂNDIŢA (ZIZI) 

BOURCEANU. A fost o nuntă 

ca-n poveşti cu mire şi mireasă 

tineri şi frumoşi, înconjuraţi de 

părinţi, rude, naşii Ion şi Jana 

Negoiţă, prieteni, invitaţi... A 

fost, pentru că, după mai bine de 

o jumătate de secol de convieţu-

ire, frumoasa mea mireasă m-a 

părăsit, luând cu ea acolo în 

Împaraţia  Cerului  şi pe copiii 

noştri OANA şi IULIAN. 22 no-

iembrie 2017 zi tristă pentru 

mine, cu lacrimi şi dor nestins. Le 

cinstesc memoria zi de zi, cu lu-

mina candelei, tămâie şi tot ce 

este creştineşte. ZIZI, în urmă cu 

58 de ani eram foarte fericiţi la 

nunta noastră. Mă rog bunului 

Dumnezeu să-mi dea sănătate 

ca să vă pomenesc. Dimofte 

(Mitica) Bourceanu (220621) 

 • Păstrez veşnică amintire pen-

tru bunul meu cumnat COSTEL 

PREDA la împlinirea a 40 de 

zile de la deces. Compasiune 

şi sincere condoleanţe familiei! 

Dimofte Bourceanu (220622) 
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cronologieologie

noiembrie

22

1819   u  Se naşte GEORGE ELIOT 
[MARY ANNE EVANS] (m. 1880), 
scriitoare britanică.
1852   u * Se naşte ANDRE GIDE 
(m. 1951), scriitor francez. 
* Se deschid cursurile Facultăţii 
de Medicină din Bucureşti.
1901   u  Încetează din viaţă 
VASILE ALEXANDRESCU 
URECHIA (n. 1834), istoric, 
literat, dascăl, publicist, 
organizator al culturii şi 
învăţământului, membru 
fondator, secretar general şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române, om politic, figură 
proeminentă din a doua 
jumătate a secolului al XIX-lea, 
întemeietorul Bibliotecii Publice 
din Galaţi, instituţie care-i 
poartă numele. Din 1867 şi până 
la sfârşitul vieţii, a fost deputat 
sau senator de Covurlui.
1916   u  Încetează din viaţă JACK 
LONDON (n. 1876), scriitor 
american.
1939   u  Încetează din viaţă 
AGATHA BÂRSESCU (n. 
1861), actriţă, protagonistă a 
teatrelor din România, Austria 
şi Germania; în film, o singură 
apariţie [„Miracolul“, 1915].
1963  u  * Încetează din viaţă 
[asasinat, la Dallas, Texas], JOHN 
FITZGERALD KENNEDY 
(n. 1917), al 35-lea preşedinte al 
SUA (1961-1963). * Încetează din 
viaţă ALDOUS HUXLEY 
(n. 1894), scriitor englez.
1972   u  Încetează din viaţă 
HORIA HULUBEI (n. 1896), 
fizician, membru al Academiei 
Române şi al mai multor 
academii şi societăţi ştiinţifice 
străine.
1989   u Încetează din viaţă 
SAMUEL BECKETT (n. 1906), 
scriitor irlandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1969).
2007   u  Încetează din viaţă 
MAURICE BEJART (n. 1927), 
coregraf, regizor francez. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia temporară 
„Destine artistice“, până pe 26 noiembrie.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia de pictură „Tandem“, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar. Program 
de vizitare la secţiile Muzeului de Istorie: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)  Închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.

 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“(comuna  u

Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „Icoană Vie“, care 
poate fi vizitată până în decembrie.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 
şi 16,00, luni, miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, 
marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

A fost adoptată 
noua Constituţie 
a României
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Constituţia României, prima 
după Revoluţia din decembrie 
1989, a fost adoptată de Aduna-
rea Constituantă pe 21 noiembrie 
1991 şi publicată în Monitorul 
Ofi cial al României, Partea I, sub 
nr. 233, la aceeaşi dată. Constitu-
ţia a fost aprobată prin Referen-
dumul naţional de pe 8 decem-
brie, acelaşi an, cu o majoritate 
semnifi cativă: din 10.948.468 de 
participanţi, 77,3% au răspuns 
afi rmativ, 20,4% negativ, voturile 
nule reprezentând 2,3%.

Constituţia adoptată în 1991 
reprezintă cadrul legislativ fun-
damental pentru organizarea şi 
funcţionarea statului şi societăţii 
româneşti pe baze democratice. 
Ea consacră reinstaurarea de-
mocraţiei constituţionale în Ro-
mânia, creând premisele pentru 
afi rmarea unui regim pluralist.

Elaborarea, dezbaterea şi 
adoptarea noii Constituţii a Ro-
mâniei au durat un an şi jumă-
tate. În martie 1990, Consiliul 
Provizoriu de Uniune Naţională 
decidea, prin Legea electorală, 
ca viitorul Parlament să funcţi-
oneze, în principal, ca Adunare 
Constituantă. Prima întâlnire a 
Adunării Constituante a avut loc 
la 11 iunie 1990, când a fost de-
semnată Comisia Constituţiona-

politică
Noiembrie 1991

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

11  44

Cluj

5  33

Bucureşti

9   22

Galaţi

7  11

Constanţa

9  1414

Braşov

4 11

Londra

15  1313

Paris

13  99
Madrid

17  55
Roma

17  1010

Chişinău

3  -2-2

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant 

însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 7 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 1 grad  Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 4 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi valoarea de 

74 la sută.  . surse online

meteo 22 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:15 am

apune

 54:32 pm

lă pentru elaborarea proiectului 
de Constituţie. Comisia, condusă 
de Antonie Iorgovan, cadru uni-
versitar la Facultatea de Drept din 
Bucureşti, număra 23 de parla-
mentari şi cinci experţi - persona-
lităţi ale învăţământului juridic 
românesc şi jurişti cu activitate 
îndelungată. În intervalul iunie 
1990 - ianuarie 1991, Comisia a 
redactat tezele proiectului de 
Constituţie, iar la 13 februarie 
1991, acestea au fost prezentate 
Adunării Constituante, care le-a 
dezbătut până în iunie 1991. În-
tre 15 iulie şi 1 august 1991, gru-
purile parlamentare sau parla-
mentari, individual, au înaintat 

amendamentele la textul rezul-
tat după dezbateri. Împreună cu 
cele peste o mie de amendamen-
te aduse, proiectul a fost din nou 
supus dezbaterilor în Adunarea 
Constituantă, în intervalul 10 
septembrie - 18 noiembrie 1991, 
pentru ca la 21 noiembrie 1991 
să fi e acceptat prin vot nominal. 
Votul decisiv asupra noii Consti-
tuţii a fost dat la 21 noiembrie 
1991, la Bucureşti, deşi iniţial se 
propusese să aibă loc la Alba Iulia 
- prima Capitală a statului unitar. 
Din totalul de 510 parlamentari, 
au fost prezenţi 509, din care 414 
s-au pronunţat pentru şi 95 împo-
trivă. .
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Cotele apelor Dunãrii
din 21 noiembrieA
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi în 

societate şi să obţineţi câştiguri 

fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru 

prezentarea unor proiecte noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi s-ar putea ivi ocazia de a 

obţine venituri suplimentare 

dintr-o colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune un nou loc de 

muncă, nu refuzaţi! Astăzi şansa 

este de partea dumneavoastră.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să aveţi o întâlnire 

neaşteptată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă sunteţi în căutarea unui 

nou loc de muncă, astăzi aveţi 

şanse mari să îl găsiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi obţine benefi cii materiale 

importante, cu condiţia să vă 

temperaţi spiritul critic.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

La locul de muncă sau în afaceri 

sunt şanse să aveţi realizări 

importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi sunt favorizate călătoriile 

în interes profesional sau de 

afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse de succes într-o 

activitate extraprofesională.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment favorabil pentru 

a începe un proiect menit să 

vă ajute să vă afi rmaţi în plan 

profesional. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, puteţi rezolva mai 

uşor decât de obicei diverse 

probleme de natură fi nanciară.

horoscop
22 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI 22 NOIEMBRIE 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Adevăruri                          

despre trecut (R)

02:20 Interes general (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte                             

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun                              

românii

19:00 Ştirile                              

Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile                              

Pro Tv

00:00 Culisele                              

puterii

SUA, Dramă
01:00 Legături                              

invizibile

SUA, Dramă
02:00 Pe bune?! (R)

03:00 Vorbeşte                              

lumea (R)

05:00 Ce spun                              

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 O mie şi una                        

de nopţi

SUA, Aventuri, 
Familie, Fantastic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall -                            

Marele Zid

21:15  Băieţi de oraş

22:00 Regele Scorpion 3

Tailanda, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

00:00 Xtra Night Show

01:00 Regele Scorpion 3 (R)

Tailanda, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

03:00 Acces direct

05:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                                      

pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile                                      

Kanal D

13:00 Te vreau                                      

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                     

Kanal D

20:00 Mireasa                                      

din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile                                      

Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau                                      

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:20 În căutarea lui Fellini

Aventuri, Dramă
10:05 Filme ºi vedete

10:35 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
12:10 Cu cele mai bune intenţii

SUA, Comedie, Dramă
13:55 Doctor Strange

SUA, Acţiune, Aventuri
15:55 Miliarde

16:50 Miliarde

17:50 Copiii domnişoarei 

Peregrine: Între două lumi

SUA, Belgia, Marea 
Britanie, Aventuri

20:00 Assassin’s Creed: Codul 

Asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Acţiune, Aventuri

22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:55 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
23:40 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
00:30 Duelul

SUA, Dramă, Western

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Femei de 10,                       

bărbaþi de 10 (R)

11:00 Pescar hoinar (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Razboi si pace

Rusia, Dramă, Război
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

02:30 Femei de 10,                       

bărbaþi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 22 noiembrie

remember
Simion Mangiuca (1831-1890)

Folcloristul Simion Mangiuca 
s-a născut, pe 2 septembrie 1831, 
la Broşteni, judeţul Caraş-Seve-
rin. A urmat cursurile Facultăţii 
de Drept la Budapesta, unde şi-a 
obţinut doctoratul, şi cursuri de 
teologie la Vîrşeţ. A fost profesor 
de limba română la Timişoara, 
apoi a activat în administraţie, iar 
din 1869 a practicat avocatura la 
Oraviţa. Simion Mangiuca a avut 
contribuţii la impulsionarea vie-
ţii culturale a românilor. În 1882, 
a scos publicaţia „Calendar Iuli-
an-Gregorian şi Poporul Român“ 
şi a colaborat la alte publicaţii ale 

vremii. A abordat folclorul din 
punct de vedere teoretic, preocu-
pările sale fi ind axate pe obice-
iurile populare şi colindă: „Moşii 
sau sacrifi ciul morţilor“ - primul 
studiu din istoria folcloristicii 
româneşti asupra acestei tradiţii 
populare, „Colinda. Originea şi 
însemnătatea ei astronomică şi 
calendaristică“. Este şi autorul 
lucrării „Despre însemnătatea 
botanicii româneşti“ - primul stu-
diu amplu de etnobotanică. A fost 
membru de onoare al Academiei 
Române. S-a stins din viaţă la 22 
noiembrie 1890.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

130 CM

180 CM

214 CM

+ 18 cm

+ 18 cm

+ 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

229 CM

156 CM

129 CM

+ 12 cm

+ 10 cm

+ 7 cm

ASSASSIN'S CREED: CODUL ASASINULUI
HBO. ora 20,00, acţiune, aventuri, istoric, SF, 2016, coprod.

Cu: Michael Fassbender, Marion Cotillard, Jeremy Irons u

Titlu original: Assassin's Creed  u  Printr-o tehnologie revoluţionară, Cal Lynch - un condamnat la 
pedeapsa capitală - este trimis înapoi în timp, în Spania secolului al XV-lea. El va trăi experienţele rudei sale 
îndepărtate, Aguilar de Nerha, un membru al unei societăţi secrete denumită "Asasinii", care luptă pentru 
protejarea liberului arbitru de Cavalerii Templieri avizi de putere. Astfel, Cal începe să dobândească capacităţile 
fizice şi cunoştinţele necesare pentru a demola organizaţia opresivă a Cavalerilor Templieri în prezent. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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rebus
Cu două tăişuri

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Valenţe“ de ieri:
Orizontal:  u

ACAPARATOR, GLIE, AMARA, LOCRACOROS, OCINE, RARA, MO, ARPA, IR, 
ETA, AIST, I, RIMATE, RAT, ATACATOARE, TONA, EDITA, ERATA, ETAN.

sudoku

integramă 

Oameni de cultură

3 1 5

7 1

8 5 6 2 3

7 6

8 9 5

4

6 9

4 7 1

5 2 8

3 8 1

9 5 8

6 3

2 7

1 5 2 6
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5 2 7
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3 1 5 2 9 7 8 6 4

8 2 4 3 6 1 9 5 7
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glume
VASILE GHICA 

reţeta zilei
Mămăliguţă 

umplută

INGREDIENTE. 400 g mălai, 50 g brân-
ză de burduf; pentru umplutură: 500 g ciuperci, 200 g 
şuncă presată, 100 g şunculiţă, 150 g caşcaval, 3 căţei 
de usturoi, 30 g unt.

PREPARARE. Ciupercile curăţate şi 
feliate se călesc. Se condimentează cu sare, piper 

şi usturoi şi se fi erb 15 minute. Într-un ceaun se pun    
1,25 l apă, un praf de sare şi o lingură de mălai. Se 
dă în clocot, se adaugă în ploaie restul mălaiului şi se 
fi erbe 15 minute. Se adaugă brânza. Se unge cu unt un 
vas termorezistent şi se pune 2/3 din mămăligă, apoi 
straturi de ciuperci, caşcaval, şuncă presată şi şuncu-
liţă. Se acoperă cu restul de mămăligă şi unt.   Se dă la 
cuptor timp de 25 minute. . R.C.

tv
mania

Pupezele      
de la Macea, 
aproape  
de bătaie  
cu îngheţată

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)1
- D-le doctor, îmi tremură 
mâinile tot timpul.
- Bei mult?
-Nu. Mai mult dau pe jos. 2 

- Luaţi urgent câinele de lângă 
mine. Simt că mi se urcă un 
purice pe picior.
- Bobi, vino aici! Doamna are 
purici.

ORIZONTAL: 1) Cuţitaş cu lamă ascuţită folosit la disecţiile anatomice şi în  u
chirurgie (pl.).  2) Armă albă cu lamă scurtă,două tăişuri şi vârf ascuţit (pl.) – La pumnal! 

3) Fâşie de metal subţire,formată în urma ascuţirii cuţitelor la tocilă – Partea metalică şi 

tăioasă a cuţitului (pl.). 4) Fiecare din crestăturile ascuţite şi regulate pe marginea unor 

unelte – Una care ne taie scurt vorba. 5) Agresiune cu orice fel de armă – Cuţit mare de 

bucătărie,lat şi greu folosit la spart oase sau tocat carne. 6) În parc! – Tăiat cu foarfeca 

sau lama la frizer – Pari! 7) Tăietor pe capete! – Cange ascuţită de metal folosită la 

mânuirea buştenilor (pl.). 8) Bună la ascuţirea cuţitelor tocite. – Folosite pentru tăiatul 

cărţilor. 9) Loc de promenadă – Tehnica tăierii apei la înaintare. 10) Zilele romanului 

istoric – Taie dureros din vorbe…în glumă.

VERTICAL: 1) Lamă dreaptă cu două tăişuri,cu gardă şi mâner,cu care se poate tăia  u
şi împunge – Tocuri speciale în care se păstrează arme tăioase. 2) Cel ce face şi vinde 

instrumente clasice de tăiat - Ode! 3) Scoate scântei la lovire (var.) – Primele din presă! 

4) Lene! - A căzut în atac! – Arbust răşinos (var.). 5) Paloş din vechime (pl.) - Sabie lată cu 

două tăişuri,adesea încovoiată spre vârf. 6) Hipocoristic pentru Elena – Unealtă agricolă 

formată dintr-o lamă ascuţită cu care se taie buruienile. 7) Meseriaşi care folosesc dalte 

ascuţite la prelucrarea trunchiurilor de copaci – Iţe! 8) Eastern European Time (siglă) - 

Trage la somn. 9) Curmei! – Ascuţit…ca un cuţit. 10) A mări rezistenţa – Trage la somn. 

(Mihai GHERASIM)

Mai marii 

mărilor

Strâns 

din fi re

…

…

Pus la 

îndoială

Masă 

răvăşită

Giganţi

A umbla 

aiurea

Sunt peste 

case

Scrupulos

Afl ată în 

amânare

Învechit

Luaţi din 

părţi

Unică!

Cu o poftă 

nebună

Gloabe 

de cai

Esenţiali

Bine!

Amenajare 

porcină

Ăi mai mari

…

A parcurge 

o carte (inv.)

Schimburi 

de serviciu

Erodat

…

Lipsite 

de 

barbă

Cuţitul 

măcelarului

Ere!

Nota 

şcolarului!

Punct de 

pedeapsă

Rotiţă mai 

mică

Teren gol!

Floarea 

apelor

Ceai!

Nu ştie 

să mintă
Legate 

la cap!

Dezlegarea jocului „Răi la sufl et“ de ieri:

Orizontal:  u

R, R, S, NATARAU, TILINC, V, MARUNTI, RID, CARA, S, SENINI, TA, RATARI, OR, TELE, 
ABIA, DOCT, HS, OL, ATACATORI, ARI, TIMP, C, EVA, NATIE.

u „Aş vrea să îţi prezint, 
Casian, cum va arăta viaţa noastră. 
Alături de servitoarea noastră”, a 
spus Elena, moldoveanca aprigă 
afl ată, până luni, în lupta pentru 
inima lui Casian, gospodarul de 
la Macea. Şi de acolo, a început 
cearta. Tânăra Andreea, de la 
Bucureşti, nu a mai suportat 
glumele făcute de fata din 
Moldova şi i-a lipit înghetaţa de 
corp. „Aşa bărbat eşti tu, Casian? 
Nu aplanezi confl ictul?”, a 
continuat moldoveanca. Bine, nici 
măceanul nu s-a abţinut. „Ăsta 
e comportament de doamnă?”, a 
replicat acesta. E drept, nici nu a 
ales-o, aşa că toată tevatura asta nu 
şi-a avut rostul.

u Un alt lucru pe care l-am 
învăţat din emisiunea asta este 
că oamenii simpli nu îşi au locul 
aici. Mărin, gospodarul din vârful 
muntelui, a arătat şi lunea asta că 
e un om cu prea mult bun-simţ 
pentru o astfel de emisiune. „Am 
crescut fără tată de la doi ani, şi a 
fost greu. Aşa că nu mă deranjează 
că Marcela are copii şi abia aştept să 
stea şi ei pe aici”, a spus acesta. Băiat 
bun, cu sufl et mare. Şi muncitor, 
chiar dacă pare cârciumar!

u Podul minciunilor nu s-a 
dărâmat. Slavă Domnului! Că 
Bogdan Năstase şi-a dus aleasa pe 
podul minciunilor din Sibiu şi i-a 
zis că o iubeşte. Dacă era minciună, 
pica podul. Aşa cică! Bine că nu s-a 
întâmplat nimic... .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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LICITAŢIA            

PENTRU 

ILUMINAT PUBLIC,                      

ÎN PRELUNGIRI
DECIZIE. Potrivit Primăriei 

Galaţi, Consiliul Naţional de 

Soluţionare a Contestaţiilor a decis 

reevaluarea ofertei celei de-a doua 

fi rme înscrise la licitaţie, companie 

care fusese eliminată. > pag. 04

ZONA SEISMICĂ 

ACTIVĂ                     

A GALAŢIULUI,             

SUB LUPĂ
MONITORIZARE. Satul 

Izvoarele din judeţul Galaţi a ajuns 

celebru în 2013, după ce peste 400 

de cutremure, care au fost resimţite 

în zonă, i-au băgat în sperieţi pe 

localnici. > pag. 06/07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”. 

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 noiembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 miercuri

20 - 25 noiembrie 2017
46

NEMULŢUMIŢI CĂ MUNICIPALITATEA VREA SĂ APELEZE LA PRIVAŢI . REACŢIE

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Nemulţumit că reprezentanţii 

Primăriei intenţionează să 

apeleze la operatori privaţi 

pentru întreţinerea celor mai 

importante parcuri şi zone de 

promenadă ale oraşului, pe care 

Gospodărire Urbană s-a dovedit 

incapabilă să le îngrijească în 

această vară, liderul de sindicat 

din cadrul societăţii a venit la 

Prefectură pentru a se plânge că 

reprezentanţii salariaţilor nu au 

fost consultaţi.

„Se creează un precedent. Ni 
se ia o activitate, după care ne 
putem aştepta la cu totul alte 

dorinţe ale factorilor decizio-
nali. Am rugămintea să ţineţi 
cont de doleanţa noastră şi, îna-
inte de a lua decizia, să fi m con-
sultaţi”, a spus, în şedinţa de ieri 
a Comisiei de Dialog Social de la 
Prefectură, Paul Vavilov, liderul 
Sindicatului „Active System” al 
Gospodărire Urbană. Sindicalis-
tul a făcut referire, printre alte-
le, la „implicaţiile sociale care 
vor rezulta dintr-o posibilă ex-
ternalizare a activităţii societă-
ţii”, în sensul că aproximativ 100 
dintre cei 250-270 de angajaţi ai 
societăţii ar putea rămâne fără 
loc de muncă, şi a reclamat că 
iniţiativa conducerii Primăriei 
„este luată în grabă şi fără con-
sultarea partenerilor de dialog 
social din cadrul societăţii”.

„Proiectul va fi  dezbătut 
pe toate feţele”

Prezent la Comisia de Dialog 
Social, viceprimarul Sorin Ena-
che i-a invitat pe sindicalişti să 
participe la comisiile de speciali-
tate ale Consiliului Local, atunci 
când proiectul va intra în dezba-
terea aleşilor, însă a subliniat că 
„oportunitatea şi legalitatea vor fi  
stabilite de către Consiliul Local”. 
„Discuţia este proaspătă, se afl ă 
în stadiul de proiect (...) Ceea ce în-
seamnă activitatea de întreţinere 
spaţii verzi, la ora actuală, repre-
zintă un alt nivel de performan-
ţă, calitate şi specializare pe care 
Gospodărire Urbană nu le are şi 
nici nu a dovedit că le-ar putea 
avea. Şi am să aduc în discuţie un 
singur element: s-a pierdut vege-

taţia preţioasă, valoroasă de bu-
xus (gardul viu n.r.) din Grădina 
Publică pentru că acel angajat al 
societăţii, coleg al dumneavoas-
tră, taie vârfurile plantei, dar nu 
a văzut şi viermele, semnele de 
uscăciune, să vină să ia măsuri 
de precauţie, de tratament fi to-
sanitar. Chiar dacă pe undeva va 
avea un impact şi asupra numă-
rului de personal din societate, vă 
spun că, la ora actuală, nu aveţi 
posibilitatea tehnică. V-am cerut 
anumite activităţi, de multe ori, 
şi pur şi simplu nu aveaţi cum să 
le realizaţi”, a declarat vicepri-
marul. Sorin Enache a recunos-
cut că, din păcate, la conducerea 
societăţii s-au perindat „oameni 
lipsiţi de viziune pentru gospodă-
rirea oraşului”.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

Sindicaliştii de la Gospodărire 
Urbană, cu jalba la Prefectură
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